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Hackathon. Viac ako 
šesťdesiat kreatívnych 
ľudí z IT riešilo opti-
malizáciu vjazdov áut 
do historického centra 
mesta.

Zvedavosť a odvaha 
- k tomu som viedla 
“moje” deti. Hovorí 
Blažena Pajtinková, 
ktorá niekoľ ko dekád 
viedla materskú školu.

Ako sa zmení 
okolie ulíc Vazovova 
a Mudroňova? Mesto 
chce bezpečnejšie 
ulice pre deti. 
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Mestá sa menia, vyvíjajú a rastú. 
Bratislava mala v roku 1970 

tesne pod 300-tisíc obyvateliek a 
obyvateľov. Počet ľudí žijúcich v 
hlavnom meste sa odvtedy takmer 
zdvojnásobil, počet áut stúpol viac 
než desaťnásobne.

Nástup automobilovej kultúry 
začal  prirodzene meniť naše mesto. 
Hviezdoslavovo námestie, ulice 
Kapucínska aj Ventúrska a mnohé 

Matej Vagač, starosta
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Doprava v meste: Bezpečnejšie ulice v okolí škôl

Ako sa zmení Vazovova 
a Mudroňova ulica

Nové usporiadanie verejného 
priestoru prispeje k vyššej 

bezpečnosti chodkýň a chodcov, 
pretože úpravou križovatky sa 
docieli, že autá budú Vazovovou 
ulicou jazdiť pomalšie.  Úprava 
dopravného režimu má za cieľ 
odľahčiť premávku na zastávke 
Blumentál. Zmenou usporia-
dania jazdných pruhov v križo-
vatke ulíc Vazovova a Mýtna tu 
vzniknú nové pobytové plochy 
so sedením pre verejnosť. Pri-
budnú tiež miesta na bezpečné 
vystúpenie detí z auta, cyklopru-

hy a nový priechod pre chodcov.
Zmeny v organizácii dopravy, 

čakajú vodičov križovatke Mud-
roňovej ulice s ulicami Slávičie 
údolie a Myjavská. Pre vyššiu 
bezpečnosť detí prichádzajúcich 
ráno do základnej školy pribud-
ne od októbra zákaz vjazdu do 
ulice Slávičie údolie v čase od 
7.30 do 8.00 hod. Pre rodičov, 
ktorí privážajú deti do školy au-
tom, tu už vznikli špeciálne mie-
sta na ich vysadenie na Myjav-
skej a Mudroňovej ulici pred 
hotelom.

Zóna pre krátkodobé státie
(max. 10 minút) v čase 7:00 — 8:00 
a 14:00 — 17:00) v dňoch školského 

vyučovania. V ostatnom čase 
miesta slúžia rezidentom. 

Cik cak zóna
pre krátke

zastavenie.

ZŠ M
udroňova

Slávičie údolie

Myjavská

Na Hrebienku

Broskyňová

Mudroňova

30

30 Nová zóna 30

Cik cak zóna
pre krátke

zastavenie.
Nový priestor 
pre peších so 

sedením.

Od 2.10.2023 bude
zákaz vjazdu do ulice 
Slávičie údolie v čase 
7:30 — 8:00 v dňoch 

školského vyučovania.

Nová zóna 30

V OKOLÍ ZŠ MUDROŇOVA
REALIZUJEME ZMENY
PRE BEZPEČNEJŠÍ PEŠÍ
POHYB DETÍ I DOSPELÝCH
Vytvoríme miesta na bezpečné vystúpenie 
detí z auta, umiestnime spomaľovacie 
vankúše, sprehľadníme križovatku.

V prípade otázok nás neváhajte kontaktovať
na emailovej adrese info@mestopredeti.sk

KRIŽOVATKU MÝTNEJ
A VAZOVOVEJ ULICE
MENÍME NA BEZPEČNEJŠÍ
PRIESTOR PRE DETI AJ
DOSPELÝCH
V okolí ZŠ Vazovova realizujeme dopravné 
zmeny, vďaka ktorým bude cesta do školy 
pre deti príjemnejšia. Vytvoríme miesta na 
bezpečné vystúpenie detí z auta, pridáme 
cyklopruhy, nový priechod a sprehľadníme 
križovatku.

V prípade otázok nás neváhajte kontaktovať
na emailovej adrese info@mestopredeti.sk

Mýtna
Mýtna

Slovanská

Vazovova

Nový priestor
pre peších so

sedením 

Na cik-caku
bude možné krátko

zastaviť, dieťa
vystúpi do nového
pešieho priestoru

Zóna na krátke státie
(max. 10 minút) pre

potreby odprevadenia
dieťaťa do školy

od 07:30 do 08:00

Zóna na krátke
zastavenie a rýchle

vystúpenie detí
od 07:30 do 08:00   

Nový priechod
pre chodcov so stredovým

ostrovčekom Nový cyklopruhNový cyklopruh

ZŠ Vazovova

Mestská časť
Staré Mesto pripravuje
projekt na vybudovanie 
priebežného chodníka

Zmeny na Vazovovej.    

Na Konventnej 
ulici pribudne 
nové stromoradie

S koncom prác na západnej 
časti Konventnej ulice 

prichádza čas aj na zeleň. V na-
jbližších týždňoch odborníci 
oddelenia životného prostre-
dia miestneho úradu v Starom 
Meste založia do stromoradia 
nové stromy druhu Celtis occi-
dentalis – brestovec západný, 
ktoré postupom času prinesú 
všetko to, čo lokalita potrebu-
je – zvukovú izoláciu od cesty, 
lepší vzduch a ochladzovanie.

Starú a nekoncepčne za-
sadenú zeleň  nahradí väčšie 
množstvo nových stromov 
hneď, ako sa zem dočistí od 
bývalých koreňových systé-
mov. Konventná ulica tak bude 
už čoskoro zelenšia. 

Autorom projektu na revita-
lizáciu zóny Panenská a okolie 
je architekt Ľudovít Urban z 
ateliéru URBAN. (vg)

Vizualizácia.

Súčasný stav.

Zmeny na Mudroňovej.

Seniorov, ktorí sa radi hýbu, 
poteší v októbri Staromestská 

olympiáda. Do súťažných disci-
plín sa môžu zapojiť okrem seni-
orov aj športovci so zdravotným 
znevýhodnením. Olympiáda sa 
bude konať 5. októbra 2023 v 
areáli Mlyn Klepáč na Železnej 
studničke. Seniori s trvalým po-
bytom v Starom Meste sa môžu 
prihlásiť do 2.10.2023 mailom: 
eva.kostalova@staremesto.sk 
alebo telefonicky počas pracov-
ného týždňa na čísle: +421 911 
238 711 alebo 02 54 777 366.

Prvý ročník 
Staromestskej  
olympiády sa blíži

iné miesta boli vhodné na prejazd 
a zaparkovanie vozidla. V istom 
bode však prišla zmena a tieto ulice, 
chodníky a námestia začali opäť 
patriť peším. Pre každý z verejných 
priestorov nastal zlom inokedy a za 
iných okolností. Spätne však má-
lokto povie, že tam tie autá patrili. 
Prispôsobili sme sa a odmenou nám 
je kvalitnejší verejný priestor.

Verím, že nábrežie je jedným 
z nich. Aj napriek dočasnému 
diskomfortu pre vodičov. Vďaka 
upokojeniu dopravy a vytvoreniu 
bezpečných cyklopruhov sme bližšie 
k zdravým európskym mestám, 
ktoré na dovolenkách tak obdivuje-
me. Sme bližšie k rieke, ktorá  bola 
roky od nás odrezaná, a bližšie k 
urbanizmu, ktorý unesie stúpajúci 
počet obyvateľstva aj návštevníkov. 
Prajem Vám príjemné čítanie aj o 
zmenách nášho mesta.
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Investície: Žiaci sa po prázdninách môžu tešiť z funkčných športových ihrísk aj tried

Vynovené školské dvory aj interiéry
Letné prázdniny dáva-

jú priestor investičným 
aktivitám v budovách 

staromestských základných 
škôl. Dobré plánovanie, roz-
vrhnutie pracovných síl, ako aj 
predvídavá dôkladná práca na 
projektoch, ktoré umožnia sa-
mospráve využiť na realizáciu 
investičných zámerov externé 
finančné zdroje – eurofondy, sú 
kľúčové. 

Rozširovanie kapacít 
a kvalitné športoviská 

Nové ihrisko aktuálne vzni-
ká v areáli Základnej školy M. 
Hodžu. Začiatkom leta Staré 
Mesto naštartovalo rekonštruk-
ciu ihriska a jeho obvodových 
múrov na Podjavorinskej ulici. 
„Zničené asfaltové povrchy sme 
vybúrali, v zadnej časti sa asfalt 
nahradil povrchom, ktorý  vyho-
vuje športovým potrebám a úče-
lu. Vytvárame tak plnohodnot-
né ihriská na futbal, volejbal či 
hádzanú. Pribudnú aj mobilné 
exteriérové stoly na stolný tenis. 
Aby sme výsledok povýšili ešte o 
kúsok – časť obvodových múrov 
ihriska bude upravená na sede-
nie pre žiačky a žiakov, čo ško-
le umožní za pekného počasia 
presunúť niektoré hodiny aj do 
exteriéru,” vymenúva aktivity 
Martina Zuberská, vedúca in-
vestičného oddelenia miestneho 
úradu v Starom Meste.

S nadstavbou Základnej ško-
ly Dubová sa začalo už minulý 
rok v lete. Práce na nadstavbe 
sa pomaly uzatvárajú, aktu-

álne sa obnovuje aj rozsiahly 
školský dvor, vybudovaný bude 
nový bežecký ovál. Nadstavbou 
tejto školy v blízkosti Patrónky 
vznikne vznikne šesť kmeňo-
vých tried, tri odborné učebne 
a päť kabinetov pre pedagogic-
ký personál. Na novom najvyš-
šom podlaží sa vybudovali aj 
dievčenské a chlapčenské to-
alety. Bezbariérovosť je zabez-
pečená priestranným výťahom, 
ktorý predtým škola nemala. 
Nadstavbou sa celkovo  zvýši 
aktuálna kapacita školy  433 
žiakov o 158 ďalších miest. Sta-
ré Mesto na tento veľkolepý pro-
jekt získalo nenávratný finanč-
ný príspevok z Ministerstva 
investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR vo výške 
takmer 2,7 milióna eur.  

Nové a všetkých 

Obnovené športoviská môže 
využívať aj široká verejnosť. Sta-
ré Mesto totiž už na jar  otvorilo 
školské dvory všetkým špor-
tuchtivým Staromešťankám a 
Staromešťanom. V srdci Brati-
slavy tak sprístupnením ihrísk, 
ktoré sa nachádzajú pri základ-
ných školách, vzniklo sedem 
športovísk. „Naším cieľom bolo 
aj je podporovať aktívny život v 
Starom Meste. Naša štvrť nemá 
dostatok verejných plôch, kde by 
bolo možné vytvoriť riadne špor-
toviská. Školské dvory sú však 
na tento účel  ideálne, je veľmi 
efektívne a prijateľné to využiť. 
Mali sme aj niekoľko stretnu-
tí s riaditeľmi škôl, hľadali sme 
riešenia a nastavenie podmie-

nok tak, aby boli všetky strany 
spokojné,” uviedol starosta Sta-
rého Mesta Matej Vagač. Škol-
ské dvory využíva verejnosť vo 
vopred dohodnutých otváracích 
hodinách. Časy sa môžu meniť aj 
podľa potrieb športujúcej verej-
nosti. Otváracie hodiny sú zve-
rejnené pri každom školskom 
dvore. Mestská časť v rámci 
dobrej a dlhodobej spolupráce s 
Taipejskou reprezentačnou kan-
celáriou  získala na projekt otvá-
rania školských dvorov pre ve-
rejnosť financie vo výške 20-tisíc 
eur. „Financie primárne využije-
me na zlepšenie bezpečnosti na 
športoviskách,  napríklad v po-
dobe kamerových systémov, plá-
nujeme  kúpiť aj nové športové 
vybavenie. Zároveň by sme radi 
na jednej zo škôl spustili pilotný 
projekt komunitného záhradní-
čenia,” dopĺňa vicestarostka Sta-
rého Mesta Dana Klienert. 

Okrem vynovených školských 
dvorov došlo počas letných 
prázdnim aj k menším, ale zá-
sadným zásahom do interié-
rov staromestských škôl. Nová 
školská trieda toto leto vznikla 
na Základnej škole Vazovo-
va preorganizovaním učební 
a iných tried. Trieda je určená 
prváčikom. Práce na zlepšení  
pracovného prostredia pokra-
čujú aj na ďalšej škole. Žiaci zo 
Základnej školy Hlboká určite 
ocenia vynovené dievčenské a 
chlapčenské toalety. Nové toa-
lety sa počas leta realizovali aj v 
staromestských centrách kultú-
ry a vzdelávania na Gaštanovej 
19 a v Pistoriho paláci.  (mak) 

Komunity: Príjemné stretnutia a podpora lokálnych podnikateľov

Dobrý trh rozospieva Panenskú ulicu
vydania Dobrého trhu je Obno-
VOVOvanie,  teda vytváranie z 
niečoho niečo v kreatívnom ko-
lobehu. Téma reflektuje niekoľ-
koročný medzinárodný projekt 
CycleUp!, ktorý sa zameriava 
na prepojenie cyklodopravy a 
upcyclingu. Dobrý trh môžete 
podporiť dobrovoľným vstup-
ným. Vďaka nemu organizátori 
podporujú lokálnych reme-
selníkov, výrobcov a umelcov, 
ktorí svoje výrobky a tvorbu na 
Dobrom trhu  predstavujú.

Septembrový Dobrý trh ro-
zospieva s detským spevác-

kym zborom Superar a holand-
ským orchestrom Tegenwind 
Panenskú ulicu. Pouličný hu-
dobno-pohybový happening 
má spájať rôzne medzigene-
račné a susedské komunity, 
vďaka ktorým  môžu ľudia spo-
lu dobre žiť. V rámci podpory 
rozmanitosti a pestrých med-
zinárodných komunít nebude s 
vlastnou zónou chýbať ani fes-
tival  [fjúžn]. Témou jesenného 

Otváracie hodiny 
 Informácie a služby na jednom 

mieste – rýchlo a efektívne. Cent-
rum služieb občanom nájdete na 

MiÚ Bratislava-Staré Mesto 
na Vajanského nábreží 3.

Sme tu 
pre vás!

Centrum služieb občanom

PO 8.00 - 12.00 13.00 - 17.00
UT 8.00 - 12.00 13.00 - 15.00
ST 8.00 - 12.00 13.00 - 17.00
ŠT 8.00 - 12.00 13.00 - 15.00
PI 8.00 - 12.00 12.30 - 13.30

Spevnený svah, exteriérové sedenie aj kvalitný povrch ihriska. 



SPRÁVY4

Umenie: Medzinárodný festival bezdomoveckých divadiel

ERROR nie je len chyba v systéme

Vlastne sa z toho už stala tra-
dícia, že koncom mesiaca, 

ktorý nezastaviteľne ohlasuje 
zimu – najťažšie obdobie pre 
ľudí bez domova, organizuje Di-
vadlo bez domova (DBD) v na-
šom meste Medzinárodný fes-
tival bezdomoveckých divadiel 
ERROR. Je to jediný festival v 
Európe zameraný na divadlá, v 
ktorých hrajú ľudia bez domova 
a inak sociálne vylúčení ľudia. 
Vytvára priestor, kde divadelné 
zoskupenia pracujúce s margi-
nalizovanými skupinami obyva-
teľstva prezentujú verejnosti ori-
ginálne divadelné predstavenia. 
Zviditeľňuje sociálne témy, po-
máha potláčať predsudky, ktoré 
voči ľuďom bez domova a inak 
vylúčeným osobám existujú, 
pomáha pri ich resocializačnom 
procese a inklúzii. Ani tento rok 
nebude výnimkou. Počas dvoch 
dní –  24. a 25. novembra – pred-
vedú rôzne divadlá v Pistoriho 
paláci výsledky svojej umeleckej 
práce. Pre herečky a hercov je 
to dôležitý moment. Prostred-
níctvom divadla ukážu publiku 
svoje túžby, sny, traumy alebo 
realitu, ktorú zažívajú na ulici. 

Mestská časť Bratislava-Staré 
Mesto ako príslušný orgán 

územného planovania, uskutoč-
ní od 1. októbra do 31. októbra  
prerokovanie nového návrhu 
Územného plánu zóny Brnian-
ska — Patrónka. Verejné preroko-
vanie s výkladom spracova- teľa 
a obstarávateľa sa uskutoční 17. 
októbra 2023 o 17.00 hod. v prie-
storoch staromestského centra 

kultúry a vzdelá-
vania na Gaštano-
vej 19. 

K návrhu, kto- 
rý sa preroko-
val v roku 2022, 

bolo vznesených množstvo pri-
pomienok, na základe ktorých 
sa vedenie mestskej časti roz-
hodlo návrh opätovne prerie-
šiť. Nový návrh, ktorý bude 
predmetom verejného preroko-
vania, nájdete v digitálnej forme 
od 1. októbra na našej webovej 
stránke www.staremesto.sk/sk/
content/uzemne-planovanie, 
a taktiež bude k dispozícii na 
nahliadnutie na Miestnom úra-
de Bratislava-Staré Mesto na 
Vajanského nábreží 3, na refe-
ráte územného plánu a rozvo-
ja. Verejnosť a ostatné subjek- 
ty sú oprávnené podať pripo-
mienky k návrhu Územného 
plánu zóny Brnianska — Patrón- 
ka v stanovenej lehote. Pripo-
mienky k návrhu je potrebné 
zaslať písomne na adresu: Mie-
stny úrad Bratislava-Staré Mesto, 
Vajanského nábrežie 3, 811 02  
Bratislava 1. Za deň doručenia sa 
považuje deň podania na pošte, 
deň odoslania do elektronickej 
schránky alebo deň podania v 
podateľni mestskej časti. Na pri-
pomienky podané po 31. októbri 
2023 sa neprihliada.

Kontaktná osoba: Ing. arch. 
Janka Ľuptáková, janka.luptako-
va@staremesto.sk

Verejné prerokovanie 
územného plánu 
Brnianska – Patrónka

HRANA ZNOVA INAK HRANÁ 
pod vedením Oskara Rózsu a Ma-
reka Ormandíka. Festival nemá 
prísnu dramaturgiu, rešpektu-
jeme umeleckú cestu každého 
divadla. Témy sú rôzne. Roz-
právka, grécka dráma, hľadanie 
koreňov rómskej kultúry, cesta 
pozorovania rôznych anomálií a 
diskriminácie, tanec hendikepo-
vaných ľudí na vozíku. Nezabud-
nite, prosím, že november – to je 
ERROR a error neznamená len 
chybu v systéme. Je to aj meno 
bezdomoveckého festivalu, na 
ktorom vďaka divadlu prebieha 
ľudské „zdieľanie“.

Po roku sa stretnú so svojimi 
kolegami, oprášia staré priateľ- 
stvá, získajú nové. Sedemnásty 
ročník bude fakt „plnotučný“. 
Privítame šesť divadiel z kra-
jín Vyšehradskej štvorky: AHA 
SZÍNPAD (HU), VALHALLA (CZ), 
TEATR GRODZKI (PL), BÍLÁ HO-
LUBICE (CZ), Divadlo HOPI-HO-
PE (SK), DIVADLO BEZ DOMOVA 
(SK), ako aj tanečnú skupinu 
COMPAGNIA DEGLI ISTANTI a 
pohybovú performerku SOAD 
IBRAHIM zo Sicílie. Darčekom 
pre milovníkov hudby Mareka 
Brezovského, poézie a živého 
maľovania bude hudobné pásmo 

Verejné obchodné 
súťaže v Starom Meste

Hľadáte priestor pre svoju 
kanceláriu, ateliér, ob-

chodnú prevádzku či sklad? 
Staré Mesto je vám k dispozí-
cii. Aktuálne voľné priestory 
na prenájom, ako aj podmien- 
ky obchodnej verejnej súťaže 
nájdete na webovej stránke 
Starého Mesta.

Rande s mestom
Bezplatné komentované vychádzky pre dospelých
i rodiny s deťmi. Od októbra k nim pribudnú
prehliadky pre nevidiacich, nepočujúcich a ľudí
so zníženou schopnosťou pohybu.

Matúš a Juraj, nezabudneme!
12.10. | Zámocká
Spomienkové podujatie za obete teroristického
činu spred Teplárne. Uctite si s nami pamiatku
na Juraja a Matúša.

Festival mladého vína
10.-11.11. | Primaciálne námestie a nádvoria
Koncerty, vinársky kvíz a najmä
ochutnávka mladých vín z tohtoročnej
úrody bratislavských vinárov.

Bratislavské Vianoce
24.11. | Hlavné námestie
Tradičné trhy aj program plný prekvapení.
Príďte si užiť najčarovnejšie sviatky
v hlavnom meste.

Kam za kultúrou
v Bratislave?

Tipy pripravilo Bratislavské kultúrne
a informačné stredisko.

Herci prostredníctvom divadla rozprávajú o svojich túžbach či strachu. 

Uršuľa Kovalyk
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Životné prostredie: Ako postupovať, keď zviera zazriete

Životné prostredie: Bezplatne sa zbavte nepotrebných spotrebičov

K diviakom sa zbytočne nepribližujte

Zber elektroodpadu opäť na jeseň

V posledných týždňoch a me-
siacoch Staré Mesto eviduje 

viacero hlásení o výskyte divia-
kov v intraviláne mestskej časti. 
Preto sme pre vás pripravili krát-
ky návod, ako postupovať, keď 
zviera zazriete. Ak diviaka uvidí-
te vo svojom okolí alebo eviduje-
te opakovanú prítomnosť týchto 
zvierat, kontaktujte mestskú časť 
na adrese podnety@staremesto.
sk, pokiaľ možno aj krátkym vi-
deom alebo fotografiami. 

V prípade pocitu bezprostred-
ného ohrozenia sa obráťte pro-
stredníctvom bezplatného čísla 
159 na Mestskú políciu, ktorá má 
možnosť bezpečne odprevadiť 
chodcov, usmerniť dopravu alebo 
zver bez rizika zahnať späť do lesa.

Informujeme 
kompetentných 

Všetky informácie, ktoré o vý-
skyte dostávame, samospráva 
získa, posúva Mestským lesom 
Bratislava aj úradu Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej sprá-
vy pre Bratislavu. Za účelom bez-
pečného odchytu diviakov boli  
Mestskými lesmi a RVPS zaz-
mluvnení dvaja súkromní veteri-
nári, ktorí disponujú potrebnou 
technikou a klietkami na odchyt. 
Aktuálne sa  realizuje odchyt di-
viakov prostredníctvom dvoch 
odchytových klietok, ktoré sa na-
chádzajú na Korabinského ulici a 
medzi Žižkovou ulicou a Fialko-

V sobotu 21. októbra obyva-
teľom Starého Mesta mest-

ská časť bezplatne odvezie 
nepotrebný elektroodpad na 
ekologickú recykláciu. Ak máte o 
odvoz záujem, najneskôr do 18. 
októbra sa objednajte na zber 
prostredníctvom webovej strán-
ky www.zberelektoodpadu.sk 
alebo vyplňte formulár Žiadosť 
o zber EO zverejnený webovej 
stránke Starého Mesta a zašlite 
ho na adresu lenka.uzsakova@
staremesto.sk. Dôležité sú infor-
mácie: druh a počet spotrebičov, 
ktoré potrebujete odviezť, ako aj 
vaše  meno, priezvisko, telefo-
nický kontakt a presná adresa, 
z ktorej potrebujete  spotrebiče 

tých mestských častiach, je teda 
v záujme celého mesta sa tejto 
téme aktívne venovať, pristu-
povať k pravidelným odchytom 
zveri, keďže jej lov v meste nie je 
povolený a predstavoval by vy-
soké bezpečnostné riziko. Staré 
Mesto aktívne pracuje na rieše-
niach, ktoré prispejú k bezpeč-
nosti obyvateliek a obyvateľov v 
Starom Meste. (saz)

pracovníci stihli odviezť spotre-
biče zo všetkých nahlásených 
adries, elektroodpad nevynáša-
jú z bytov, pivníc či povál. Nezbi-
erajú sa televízory ani monitory.  
Ostatný elektroodpad (chladnič-
ky, práčky, počítače bez monito-
rov, rádia, DVD a pod.) pracovní-
ci zbierajú. 

Ak máte veľký spotrebič nad 
dvadsaťpäť kilogramov –  okrem 
TV a monitora (napr. chladnič-
ku, práčku,  sporák) a nestíhate 
tento termín zberu,  bezplatný 
odvoz si môžete objednať počas 
celého roka približne každé dva 
týždne. Termíny zberu sú zve-
rejnené na  www.zberelektrood-
padu.sk.

vým údolím. Staré Mesto eviduje 
aj úspešné odchytenia značného 
množstva jedincov a v odchyte sa 
bude pokračovať.

Problém majú viaceré 
mestské časti 

Nejde však o situáciu, ktorá 
sa týka výhradne Starého Mesta. 
Podobné hlásenia sú aj v okoli-

odviezť. V deň zberu 21. októbra 
2023 do 8.00 hod. ráno vyložte 
elektroodpad do vchodu bytové-
ho domu, resp. za bránu rodin-
ného domu.  Ak sa pracovníkom 
z dôvodu dopravného zdržania 
nepodarí prevziať elektroodpad 
do 14.00 hod., kontaktujte odde-
lenie životného prostredia. Aby 

- Prvoradá je vlastná bezpeč-
nosť, k diviakom sa preto 
zbytočne nepribližujte.

 - V žiadnom prípade ich 
nekŕmte a ani nefotografujte/
nenakrúcajte z tesnej 

 blízkosti.
 - Neprovokujte ich, napríklad 

hádzaním kameňov či iných 
predmetov, a zbytočne na 
seba neupozorňujte, naprí-

klad snahou prejsť pomedzi 
väčšie stádo.

 - Majitelia psov, buďte obozret-
ní a držte si psíkov na vôdzke.

 - Nesnažte sa diviaky odplašiť 
svojpomocne, počkajte, kým 
sa vzdialia, prípadne prejdite 
po druhej strane ulice.

 - Ak sa cítite ohrození, Mestská 
polícia je pre vás nonstop k 
dispozícii na linke 159.

Niekoľ ko tipov od Mestskej polície

S

Príspevok pre 
našich prvákov

Staromestské 
vianočné trhy

Ak máte doma prváčika, od-
ložte si bločky z nákupov 

písacích pomôcok, farbičiek, zo-
šitov, prezúvok či električenky 
na MHD. Staré Mesto každému 
čerstvému školáčikovi preplatí 
náklady na nevyhnutné školské 
pomôcky vo výške až 50 eur. O 
príspevok môžu požiadať rodi-
čia a zákonní zástupcovia detí na 
miestnom úrade v Starom Meste 
na oddelení inklúzie a sociál-
nych vecí od 2. septembra do 15. 
novembra. Podmienkou je trvalý 
pobyt dieťaťa v Starom Meste. 
Minulý rok mestská časť vypla-
tila spomínaný jednorazový prí-
spevok takmer 240 prváčikom.

Tradičné a obľúbené vianoč-
né trhy na Hviezdoslavovom 

otvorí Staré Mesto už 23. novem- 
bra. Trhy potrvajú až do konca 
decembra.

Návštevníkov čaká niekoľko 
príjemných zmien. Mestská časť 
o novinkách bude čoskoro infor- 
movať.
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Zvedavosť a odvaha ukázať, 
čo všetko zvládnem, dokážem a viem. 

K tomu som viedla “moje” deti
Osobnosti Starého Mesta: Energia, úsmev a výrazný hlas. Taká je 
na prvý pohľad Blažena Pajtinková, ktorá viac ako päťdesiat rokov 
pôsobila vo vedení niekoľkých materských škôlok v Starom Meste.

nogramom – školským rokom, 
teraz to budeme mať voľnejšie. 
Do istej miery fungujete celý rok 
v určitom stereotype, na druhej 
strane práca v školstve prináša 
vždy nové situácie, podnety či 
impulzy, s ktorými sa musíte vy-
rovnať. 

Ktorá časť školského roka 
bola pre vás najviac kľúčová, 
prípadne najťažšia? Je to práve 
jeho začiatok? 

Áno, začiatok školského roka 
je špecifický, hlavne pre prijí-

manie najmenších, trojročných 
detí. Som zástankyňou adaptač-
ných procesov. Deťom v našej 
škôlke sme vždy umožňovali, 
aby si postupne na novú situá-
ciu zvykali. Nie je to pre každé 
dieťa jednoduché. Každé potre-
buje na osvojenie novej situácie 
rôzne dlhý čas, prijať zmenu v 
pohode a vlastným tempom  je 
pre dieťa kľúčové. Následne to aj 
pedagógom ďalej umožní lepšie 
a efektívne s deťmi pracovať.

Čiže nielen deti a rodičia 

Tento rozhovor sme pripra-
vovali tesne pred začiatkom 
školského roka. Vy už však ten-
toraz do ,,vašej” škôlky nena-
stúpite. Nie je vám trošku ľúto? 

Priznám sa, musela som sa 
na túto zmenu nastaviť. Päťdesi-
atjeden odpracovaných rokov v 
niekoľkých materských školách 
z toho 44 rokov na poste riaditeľ-
ky je naozaj dosť. Ľúto? Asi mi to 
po toľkých rokoch ani neprinále-
ží (smiech). Celá rodina a jej re-
žim sa vždy riadil mojím harmo-

Martina Karmanová

Archív Blaženy 
Pajtinkovej

Vianočná besiedka MŠ Kúpeľná, 10 školský rok 1988/89.
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vať aj v škôlke. V škôlke nemá 
mamu nablízku, nevidí ju. Práve 
blízkosť rodiča dáva deťom isto-
tu, ktorá sa nástupom do škôl-
ky zrazu vytráca. Dieťa sa s tým 
musí vyrovnať, prijať, že tu je 
samo za seba.

Ste teda jednoznačnou zá-
stankyňou adaptačného proce-
su…

Áno, ide o mentálne zdravie. 
Ani rodič prirodzene nie je po-
kojný v práci, keď mu ráno uči-
teľka plačúce dieťa vytrhne z 
rúk, následne celé doobedie volá 
do škôlky, či je všetko v poriad-
ku. Faktom  je aj to, že nie každé 
dieťa plače, niektoré to prežíva-
jú introvertnejšie. Adaptačný 
proces môže trvať aj tri mesiace 

alebo iba týždeň, oboje je v pori-
adku.

Máte za sebou bohatú pra-
covnú kariéru, spomeniete si 
ešte na svoje začiatky? 

Začínala som v materskej 
škôlke na Radlinského, teraz je 
tam Základná umelecká ško-
la, zhodou okolností s jednou 
spolužiačkou z pedagogickej 
školy – milá ná-
hoda, dostali sme 
spolu triedu 4 až 
5-ročných detí. 
Mala som šťastie 
na služobne star-
šiu, veľmi milú a 
vzdelanú pani ri-
aditeľku, to bola z 
pracovného hľa-
diska veľká výhra. 
Najväčší rozdiel 
bol asi v počte detí. 
Teraz je v triede 
približne 22 až 23 detí, predtým 
sme ich mali aj o desať viac. To 
bolo, okrem iného, náročnejšie 
aj z hľadiska dodržania bezpeč-
nosti, keď sa chodilo s deťmi 
mimo školy. Ja som bola typ od-
vážnejšej  učiteľky, nikdy som 
nemala problém zobrať aj väčšiu 
triedu deti na výlet mimo škôl-
ky. V zime sme napríklad často 
chodili autobusom na Kolibu 
posánkovať sa. Samozrejme, pri 
takom počte detí som poprosila 
o pomoc aj maminy, ktoré boli 
na materskej alebo nechodili do 
práce, nebol to nikdy problém. Pokračovanie na 8. strane

majú z nástupu do škôlky stres, 
ale istým spôsobom aj učitelia? 

Určite áno. Každé dieťa je iné, 
vyžaduje si iný prístup. Aj uči-
teľka prechádza istým adaptač-
ným procesom, tiež sa zozna-
muje s deťmi, nevie ešte čo od 
nich môže očakávať. Keďže deti 
iba spoznáva, nevie ako budú v 
nových situáciách na ňu reago-
vať. Čiže je tiež istým spôsobom 
v strese. Niekedy ani rodičia ne-
vedia odhadnúť, ako sa dieťa v 
novej situácii zachová. Mnohí si 
myslia, že to nebude preň pro-
blém, no realita je napokon iná. 
Nie je zárukou, že keď je dieťa 
napríklad v kolektíve detí na 
ihrisku otvorené, komunikatív-
ne a spokojné, bude sa tak sprá-

Nechcem opakovať 
to známe klišé, že 
naše povolanie by 

malo byť poslaním, 
ale do veľ kej miery 

je to predpoklad pra-
covného úspechu 
a pohody v akom-

koľvek zamestnaní.

MŠ Nešporova č. 13 Výlet na Slavín, školský rok 1979/80.

Výborný účiteľský kolektív Gitka Valúšková, Evka Suchá, Evka Gyuresová, Jolanka Polce-
rová a pani riaditeľka Helenka Simonová.

Energická a empatická Blažena Pajtinková teraz.

Ako by ste sa ešte charakteri-
zovali?

Za tie roky praxe mám veľmi 
citlivé senzory, odhad na situá-
cie. Nechcem opakovať to známe 
klišé, že naše povolanie by malo 
byť poslaním, ale do veľkej mie-
ry je to predpoklad pracovného 
úspechu a pohody v akomkoľ-
vek zamestnaní. Jednoducho, 

vaša práca musí 
byť zároveň aj 
vašou srdcovou 
záležitosťou. Ni-
kdy som nevedela 
oddeliť prácu od 
súkromného ži-
vota, zatvorením 
dverí na škôlke sa 
to pre mňa nikdy 
nekončilo. Vždy 
som aj doma roz-
mýšľala o rozvoji 
škôlky,  aktivitách, 

ktoré by deti zaujali, ale aj o de-
ťoch samotných. Vďaka tomuto 
prístupu som v mnohých prípa-
doch vedela správne reagovať na 
niektoré, na prvý pohľad, nevidi-
teľné problémy. 

Napríklad?
Situácia v rodinách nie je vždy 

ideálna. Dokázala som to odhad-
núť a vyhodnotiť podľa správania 
dieťa. Vďaka vnímavosti  som ná-
sledne vedela nasmerovať aj svoje 
učiteľky k empatickému prístupu. 

Poďme ešte hľadať rozdiely – 
vtedy a teraz…
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ale možno som stará škola… Na 
začiatku ste sa pýtali, čo je na 
mojej práci najťažšie, aktuálne je 
to určite práca s rodičmi.

Bolo to niekedy jednoduch-
šie, zapájali sa 
viac do diania v 
materskej škole? 

Opäť, nechcem 
to zovšeobecňo-
vať, ale mám pocit, 
že áno. Zaujímali 
sa aj viac o fun-
govanie a potreby 
škôlky. 

A učiteľský 
zbor? Mám pocit, 
že teraz je dosť 
veľ ká fluktuácia učiteliek. 

Dnes je veľa učiteliek, ktoré 
mali inú pôvodnú profesiu a 
nadstavbovým štúdiom získa-
li pedagogické vzdelanie - a to, 
žiaľ, nemusí byť to isté, ako keď 

Najväčší rozdiel vnímam v 
tom, ako dnes trávia rodiny spo-
ločný čas. Samozrejme, nechcem 
to paušalizovať, mám však odsle-
dované, že pre mnohé deti sa ví-
kend spája s pocitom osamelosti. 
Keď vám v pondelok na rannom 
spoločnom kruhu zo sedemná-
stich detí sedem povie, že sa celú 
sobotu a nedeľu nudilo, prípad-
ne, že opäť boli v detskom kútiku 
v obchodnom centre a povedia to 
s takým znechutením… toto sa mi 
ťažko počúvalo... Mám pocit, že v 
minulosti boli rodiny viac spo-
lu – trávili čas v plnej vzájomnej 
pozornosti a vôbec to nezáviselo 
od toho, či išli na nejakú drahú 
dovolenku alebo výlet do okolia. 
Ľudia sa vyhovárajú na dobu, ale 
doba bola vždy nejaká a vždy aj 
nejaká bude. Nájsť si hodinu de-
nne na vlastné dieťa by malo byť 
samozrejmosťou vždy. Neviem, 

niekto riadne vyštuduje peda-
gogickú školu. Našťastie väčšina 
učiteľov svoju profesiu vykonáva 
s láskou. My sa v škôlke s deťmi 
,,len” nehráme, našou úlohou 

je vzdelávať a vy-
chovávať, ideme 
podľa platného 
štátneho vzdelá-
vacieho programu 
a musíme ho na-
pĺňať primerane 
podľa veku detí. Ja 
do popredia sta-
viam aj zážitkové 
vzdelávanie, takže 
s deťmi chodili aj 
na rôzne exkurzie 

a výstavy, ktoré aktuálne s našou 
témou súvisia. Napríklad, keď 
sme mali tému povolanie, zapo-
jili sme aj rodičov – boli sme v 
pizzerii, v banke, u remeselníka, 
ktorý opravuje obuv, či dokonca 

v leteckom hangári. Pravidelne 
som oslovovala aj rôzne nezis-
kové organizácie, ktoré pre deti 
pripravujú tematické projekty, 
dokonca niekedy aj medzinárod-
ného charakteru. Toto sú aktivity 
navyše a ich množstvo a kvalita 
do výraznej miery závisí od inici-
atívy riaditeľa či riaditeľky. 

Na čo ešte  ste sa v svojej prá-
ci sústredili? 

Posledné roky som sa zamerala 
na predškolácke triedy. Záležalo 
mi na tom, aby deti išli do školy 
dobre pripravené a darilo sa mi. 
Deti z Beskydskej boli vždy už ako 
prváci chválené. Snažila som sa 
podporovať prirodzenú zvedavosť 
detí, potrebu objavovať, nabádať 
k hľadaniu samostatnej cesty pro-
stredníctvom tvorivého myslenia 
tak, aby sa naučili chcieť sa učiť, 
mať odvahu ukázať čo všetko 
zvládnu, dokážu a vedia.

Snažila som sa pod-
porovať prirodzenú 
zvedavosť detí, po- 

trebu objavovať, 
nabádať k hľadaniu 
samostatnej cesty 
prostredníctvom 

tvorivého myslenia

Spartakiáda - pohybová skladba pre najmenších, rok 1985.

MŠ 29. augusta, školský rok 1975/76 a ich hudobno-tanečné hry s deťmi.Tancuj, tancuj, vykrúcaj v MŠ Radlinského v roku 1973.

Spoločné karnevalové fotenie na Hviezdoslavovom námestí.
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Výstavu v deň otvorenia navštívilo viac ako 1 300 ľudí. Návštevníci mohli naraziť aj na dielo známeho Rudolfa Sikoru.

Dielo Richarda Hronského - hlavného aktéra myšlienky organizácie multigeneračnej výstavy.

Schátraný dom ožil umením 
Kultúra: Umelkyne a umelci mohli na tvorbu využiť takmer každú stenu budovy

Multigeneračný kolektív 
viac ako stovky umel-
cov nielen zo Slovenska 

pretvoril schátraný dom v centre 
Bratislavy na priestor pre súčas-
né výtvarné umenie. Budova na 
Karpatskej ulici sa dočasne stala 
centrom živej nezávislej kultúry. 
Svoje diela na múroch a v prie-
store kedysi neslávne známeho 
azylového domu Maják nádeje 
vystavili napríklad Rudolf Siko-
ra, Anna Mária Beňová, Denisa 
Lehocká, Otis Laubert, Ľubo 
Stacho, Peter Kalmus, Palo Čej-
ka, Monika Pascoe Mikyšková, 
Matúš Novosad, Matej Gavula, 
Radim Straka, Ester Sabik Kasha 
Potrohosh, Hugo Raýman a ďal-
ší. 

Multimediálnu výstavu ROZ-
PTYL pripravilo niekoľko mla-
dých výtvarníkov a študentov 
VŠVU za účasti strednej a staršej 
generácie umelcov, autorov a 
pedagógov. Každý z vystavujú-
cich mal pridelenú jednu stenu, 
ktorú mohol plne využiť. Tema-
tika diela bola voľná. Zo samot-
ného názvu vyplýva aj forma 
výstavy – je sama osebe veľmi 
saturovaná. Pojem  „rozptyl“  
mal tiež participujúce autorky 
a autorov podnietiť k tvorbe z 
rôznych materiálov a realizácií 
nápadov, na ktoré nikdy nemali 
priestor. „Rozptyl má tiež spájať 
nás všetkých, no na druhej stra-
ne chrliť nás kade-tade. Zo stra-
ny návštevy má rozptyl pohltiť, 
ale tiež poskytnúť možnosť nájsť 
všetku tú rozptýlenú rôznoro-

dosť v pohltení. Výstava  je teda 
veľmi otvorenou udalosťou,“ ho-
vorí kurátor výstavy ROZPTYL 
Richard Hronský. 

Etablovaní aj začínajúci 
umelci a umelkyne

Výstava bola špecifická multi-
generačným spájaním vysta-
vujúcich umelcov. Vystavovali 
autori vo veku od 8 do 77 rokov, 
s umeleckým vzdelaním, ale aj 
bez neho. Svoje diela prezento-
vali aj pouliční umelci, zdravot-
ne znevýhodnení ľudia či deti.   

 „Nezávislá scéna predovšet-
kým v rámci výtvarného umenia 
sa z Bratislavy úplne vytratila. 
Vnímam to ako veľmi smutnú 
a negatívnu vec. Zrazu v tom-
to prázdnom prostredí vznikol 

Nové možnosti 
pre zanedbané budovy 

Organizátori už majú skúse-
nosti s prácou v areáloch opus-
tených a spustnutých objektov. 
Vlani usporiadali dve výstavy 
Osvit a Vystavenisko tiež v po-
dobnom objekte na Somolického 
14. Išlo o budovu v súkromnom 
vlastníctve a akcia bola nahlá-
sená Starému Mestu. Tentoraz 
so Starým Mestom organizátori 
spolupracovali užšie, mestská 
časť im budovu na Karpatskej 
po predchádzajúcich dobrých 
skúsenostiach zapožičala. 

Mestský dom na Karpatskej 
ulici č. 24 pôvodne slúžil ako 
krízové centrum a  mal posky-
tovať útočisko ľuďom v ťažkých 
životných situáciách. Neskôr sa 
stal trofejou v rukách mafiánov 
z podvodníckej kauzy Maják ná-
deje.  V súčasnosti po tom, ako 
sa vrátil do rúk lokálnej samo-
správy, si hľadá svoj budúci účel.   
„Akékoľvek trvalejšie formy vy-
užitia priestorov budú spadať do 
oblasti sociálnej pomoci, ako aj 
kultúry. Radi by sme to nastavi-
li prierezovo, komunitne. Stále 
hľadáme možnosti,“ hovorí vi-
cestarostka Starého Mesta Dana 
Kleinert. 

Všetky náklady spojené s 
usporiadaním výstavy hradili 
organizátori a vystavujúci sami, 
bez grantov a dotácií a bez náro-
ku na honorár. Za celou akciou 
stoja len chuť a radosť z tvorby.

ROZPTYL, ktorý dal priestor mla- 
dým umelcom nielen vystavo-
vať, ale aj stretávať sa, tvoriť a 
rozprávať sa o umení. V spo-
mínanom kontexte je to veľmi 
dôležité a treba to podporiť,” 
povedala jedna z vystavujúcich 
umelkýň Katarína Poliačiková. 

Pozitívnou výzvou pre vysta-
vujúcich autorov a autorky bola 
aj samotná práca s priestorom 
a možnosťami, ktoré umelcom 
ponúka svojím veľkorysým in-
teriérom, ako  aj príbehom. „Na 
stenách boli detské obrázky, 
ktoré vznikli počas fungovania 
azylového domu. Snažil som 
sa tieto dielka zapojiť do svojej 
inštalácie. Prepájanie a pripo-
mínanie histórie je dôležité,” 
opisuje svoj prístup k výstave 
ROZPTYL Rudolf Sikora. 

Martina Karmanová Veronika Gubková
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Keď pilomaty a rampy nestačia: 
Regulovanie vjazdu áut 

bude modernejšie
Doprava v centre mesta: Viac ako šesťdesiat kreatívnych ľudí z IT riešilo optimali-

záciu vjazdov áut do historického centra mesta. Presnosť, spoľahlivosť a funkčnosť, 
jednoducho moderné riešenia hodné samosprávy 21. storočia, to očakávalo Staré 

Mesto od akcie Hackathon, ktorú pravidelne organizuje Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie SR z Plánu obnovy a odolnosti SR.

V piatok sú už mnohí z nás 
hlavou vo víkendových 
dňoch. To tentoraz nepla-

tilo pre programátorov zo šest-
nástich tímov, ktoré sa už hneď 
ráno v druhý septembrový piatok 
stretli, aby technologicky, inova-
tívne a užívateľsky prijateľne na-
stavili vjazdy áut do historického 
centra. Tieto charakteristiky sú 
dôležité pre obe strany, ako pre 
mestskú časť,  tak aj pre aktérov. 

„Je pre nás kľúčové udržať  
krehký balans medzi bezpečím 
a pohodlím chodcov, atmosfé-
rou srdca Bratislavy a nevyhnut-
nými vjazdmi vozidiel. Napríklad 
zosúladiť každodenné zásobo-
vanie podnikov a obchodov, sta-
vebné vozidlá, ako aj prácu zá-
chranky či mestskej polície, ktoré 
sa musia do historického centra 
dostať bez zdržania. Potrebuje-
me riešenie, ktoré to bude garan-
tovať,” opisuje starosta Starého 
Mesta Matej Vagač zadanie pre 
programátorov.

Pohnúť sa moderným 
smerom 

Aj keď píšeme rok 2023, údaje o 
vozidlách s povolením majú dnes 
úradníci zapísané v bežnej exce-
lovskej tabuľke. Mestská polícia 
tak autá vpúšťa po manuálnom 
overení EČV prostredníctvom 
kamerového systému po tom, 
ako záujemca o vzjazd vyplní pa-

pierovú žiadosť a neskôr zaplatí 
mestskej časti daň za vjazd, ktorá 
je platná podľa aktuálneho Vše-
obecne záväzného nariadenia. 
Pešia zóna v historickom centre 
patrí predovšetkým ľuďom – do-
mácim, návštevníkom zo širšie-
ho okolia, aj tisíckam turistov, 
ktorí zavítajú do Bratislavy. Vjazd 
akýchkoľvek vozidiel preto musí 
byť prísne monitorovaný. 

Boj sa začína 

Zadanie je jasné. Analýza je 
však už na každom tíme, navr-
hovanie riešení, ako aj ich tech-

nologické zabezpečenie tiež. Pre 
každý tím je výzvou niečo iné, 
niekto je silný v analytických rie-
šeniach, iný v samotnom progra-
movaní, popasovať sa však musia 
s každým aspektom zadania. Na 
vytvorenie technologicky ino-
vatívneho a užívateľsky prijateľ-
ného sytému nastavenia vjazdu 
áut do historického centra, mali 
účastníci dva dni, zadanie však 
bolo známe niekoľko týždňov do-
predu pred samotným Hackatho-
nom. Analyzovali, programovali, 
hľadali kreatívne riešenia, ktoré 
následne konzultovali s mentor-
mi z odborného prostredia, ako 

Martina Karmanová

Veronika Gubková

Lucia Lanáková z oddelenia stratégie a projektového riadenia vyvetľuje zadanie.
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aj zo samosprávy.  
Pilomaty áno alebo nie

Vo všetkých tímoch rezono-
vala predovšetkým otázka, či 
existujúce pilomaty (vysúvacie 
stĺpiky) ponechať alebo nájsť iný 
nástroj regulácie vjazdu áut do 
historického centra. Mnoho tí-
mov riešenie vysúvacích stĺpikov 
nedokázalo opustiť, zamýšľali sa 
nad ich ďalším rozmiestnením 
v uliciach centra,  prípadne nad 
technickým vylepšením. Takmer 
každý tím už počítal s kamero-
vým systémom na rozpoznávanie 
evidenčných čísiel, naprogramo-
vanie užívateľsky prijateľnej apli-
kácie, ktorá dokáže ,,ťahať” infor-
mácie z už existujúcich registrov, 
bolo tiež samozrejmosťou, s kto-
rou účastníci hackathonu počíta-
li. Mobilná aplikácia, ako aj web 
s administrátorským rozhraním 
sú pre IT riešenia štandardom, 
ktoré dokážu šikovní programá-
tori navrhnúť za naozaj krátky 
čas.

Tímy sa zaoberali aj otázkou 
vymožiteľnosti pokút, viacerí sa 
priklonili k objektívnej zodpo-
vednosti. Platbu dane za vjazd do 
centra umožňovali všetky navrh-
nuté aplikácie, niektoré tímy po-
čítali aj s platobnými automatmi 
na mince a bankovky.  

V sobotu podvečer 
prišlo rozuzlenie

Po ani nie dvoch dňoch prišlo 
rozuzlenie, predchádzala mu 
verejná prezentácia účastníkov 
Hackathonu. Každý tím mal na 
predstavenie svojich riešení štyri 
minúty, následne dve na zodpo-
vedanie otázok odbornej poro-
ty. Päťčlenná porota prirodzene 
čakala na akýsi „waw“ efekt, ten 
prišiel spolu s členmi tímu ZARF. 
Ich riešenie kontroly a povoľo-
vania vjazdu áut do historické-

„Na prvej trojke sme sa zhodli 
pomerne rýchlo. Víťazný návrh 
pomyselne všetkým zasvietil. Ak-
cia nám istým spôsobom  otvorila 
oči a priniesla pohľad a riešenia, 
o akých sme ani neuvažovali – a 
nielen to. Prepojenie mladých 
technologicky zdatných ľudí s 
mestskou časťou, ako aj vzájom-
né sieťovanie účastníkov,” hovorí 
Lucia Lanáková, vedúca oddele-
nia projektového riadenia a stra-

ho centra bolo najkreatívnejšie, 
najefektívnejšie, realizovateľné 
a finančne najmenej nenáročné. 
Zvolili si riešenie bez pilomatov, 
s technologicky vyspelým kame-
rovým systémom a svetelnými 
tabuľami, ktoré vodičovi aj okoliu 
signalizujú, či má auto vjazd do 
centra povolený alebo nie.  Platbu 
samospráve – daň, riešili pomo-
cou QR kódov, ako aj platobnými 
automatmi. 

tégie MÚ Bratislava-Staré Mesto, 
ktorá bola jednou z členov poroty. 

Na druhom mieste sa umie-
stnil tím Fireflies, tretie miesto 
obsadili programátori z tímu We-
zeo. Ocenení si odniesli finančnú 
odmenu. Staré Mesto malo po ví-
kende víziu moderného riešenia, 
jeho realizácii bude predchádzať 
ešte niekoľko krokov, násled-
ne mestská časť vyhlási verejné 
obstarávanie na realizátora pro-
jektu. „Vidím tam jednoduché a 
naozaj efektívne riešenia, ktoré 
nám rozviazali ruky aj mysle na 
skutočne dôležité veci. Vidím 
spoluprácu s mladými a talen-
tovanými ľuďmi, ktorí sa neboja 
výziev a ukazujú, že na naše moz-
gy môžeme byť právom hrdí. A v 
neposlednom rade vidím projek-
ty, ktoré majú zmysel a ich cieľom 
je zlepšenie samosprávy tak, aby 
vždy kvalitne slúžila ľuďom,” hod-
notí výsledky hackathonu staros-
ta Starého Mesta Matej Vagač.

Projekt Hacknime to! financuje 
Ministerstvo investícií regioná-
lneho rozvoja a informatizácie SR 
z plánu Obnovy a odolnosti SR. 
Staromestský Hackathon orga-
nizačne zabezpečila spoločnosť 
Campus City. 

60 účastníkov, 17 tímov
48 hodín na riešenie 

MENTORI A POROTA: 

- Lucia Lanáková, 
 vedúca oddelenia stratégie 

a projektového riadenia MÚ 
Bratislava-Staré Mesto

- Rudolf Holos, 
 vedúci referátu informatiky 

MÚ Bratislava-Staré Mesto 
- Svetlana Jašičková, 
 vedúca oddelenia dopravy 
 Ú Bratislava-Staré Mesto 
- Andrej Mach, Project ON
- Peter Remiš, 

 konzultant MIRRI SR 
- Petr Daněk, 
 analytik v oblasti dopravy 
- Roman Čampula, 
 vedúci oddelenia v rámci 
 Centra dopravného výskumu 
- Roman Čmelík, 
 zakladateľ Limerock Ventures 
- Radka Matuszková, 
 projektová manažérka 
 v oblasti dopravy v Brne 

VÍŤAZI: 

1. miesto: ZARF
2. miesto: Fireflies
3. miesto: Wezeo

Hackni vjazd do historického centra Starého Mesta 

Do Heckathonu sa zapojilo 17 tímov. Dobrá prezentácia zamiešala karty v konečnom hodnotení.

Viac ako 60 učastníkov dopodrobna rozobralo problém vjazdov áut do historického centra. 
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Meníme Vazovovu 
a Mudroňovu na 

bezpečnejší priestor
Mesto pre deti: Na Vazovovej a Mudroňovej ulici v okolí základných škôl sa v rámci projektu 

Mesto pre deti  už čoskoro zrealizujú viaceré zmeny. Prinesú príjemnejší zážitok z pohybu vo 
verejnom priestore, a to nielen deťom, ale aj ďalším skupinám obyvateľstva. Metropolitný inštitút 
Bratislavy (MIB) v spolupráci s hlavným mestom a mestskou časťou Staré Mesto premieňajú ďal-

šie verejné priestory zaťažené dopravou na bezpečnejšie miesta pre deti.

Na spomínaných uliciach – 
Mudroňova a Vazovova,  

dôjde k takým úpravám, ktoré 
sprehľadnia križovatky a dopl-
nia pobytové plochy s umelec-
kými dielami namaľovanými na 
asfalte. Súčasťou zmien je aj pri-
danie zón na krátke zastavenie 
a rýchle vystúpenie detí od 7.30 
do 8.00 hod. MIB a mesto v loka-
litách upravia dopravný režim, 
čo prispeje k zlepšeniu lokálnej 
dopravnej situácie.

„Záleží nám na tom, aby sa ve-
rejné priestory menili na miesta, 
ktoré sú prívetivé voči deťom. 

Ak sa totiž stávajú vhodnejšími 
pre deti, prinášajú benefity aj 
ostatným skupinám ľudí. Cieľom 
úprav je bezpečnejší pohyb detí 
a príjemnejšie prostredie v okolí 
škôl. Zároveň vďaka nim vyrieši-
me komplikovanú situáciu, ktorá 
vzniká pri zvoze detí do školy,“ 
uviedla architektka Katarína 
Brajerčík Kocková zo sekcie tvor-
by mestských priestorov MIB.

Zmeny vychádzajú z návrhov 
dopravných inžinierov a inži-
nierok a z konceptu plánovania 
mesta zvaného taktický urba-
nizmus. Spočívajú v rýchlych a 

nenáročných zásahoch s cieľom 
dosiahnuť zlepšenie dopravnej 
situácie a zvýšenie pobytovosti 
priestoru.

Ako sa zmení 
Vazovova ulica?

Nové usporiadanie verejné-
ho priestoru prispeje k vyššej 
bezpečnosti chodkýň a chod- 
cov, pretože úprava križovat- 
ky docieli, že autá budú Va-
zovovou ulicou jazdiť pomal-
šie. Úprava dopravného re- 
žimu má za cieľ odľahčiť pre-
mávku na zastávke Blumentál. 
Zmenou usporiadania jazdných 
pruhov v križovatke ulíc Vazo-
vova a Mýtna tu vzniknú nové 
pobytové plochy so sedením pre 
verejnosť. Pribudnú tu tiež mie-
sta na bezpečné vystúpenie detí 
z auta, cyklopruhy a nový prie-
chod pre chodcov.

Ako sa zmení 
Mudroňova ulica?

Úpravou aktuálne prechádza 
križovatka Mudroňovej ulice s 
ulicami Slávičie údolie a Myjav-
ská. V priestore križovatky pri-
budli stĺpiky, ktoré eliminujú 
dopravný chaos, ktorý tu v mi-
nulosti vznikal pri rannom zvoze 

Michaela Pavelková

Veronika Gežík

Súčasťou projektu Mesto pre 
deti je aj Pavilón na hranie. Ide 
o jednoduchý a hravý objekt, 
ktorý deťom i dospelým prine-
sie príležitosť aktívne využívať 
ulicu a pretvoriť ju na miesto 
stretnutí, kultúrnych podu-
jatí a zábavy. Nájdete v ňom 
športové náčinie či kriedy na 
chodník, no tešiť sa môžete aj 
na rôzne akcie. Pavilón je otvo-
rený počas dňa a vo večerných 
hodinách sa zatvára.

Pavilón na hranie je od 11. 
septembra na Námestí slobody.

Program v Pavilóne:

- 22. 9. o 17.00 hod.
 Divadlo SpozaVoza
- 26. 9. o 18.00 hod.
 Workshop tvorby
 lietadielok
- 28. 9.  o 17.00 – 20.00 hod. 
 Skejtbordingový workshop 
 s Alecom Slovinským
- 3. 10. o 18.00 hod.
 Premietanie najlepších 
 animovaných filmov 
 z Fest Anča 2023 
 

Pavilón na hranie v Starom Meste
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Pod taktický 
urbanizmus patria 
akékoľvek jedno-

duché zásahy, ktoré 
majú prispieť k okam-

žitému zvýšeniu 
kvality verejného 

priestoru.

detí do školy. Zásahom zároveň 
došlo k rozšíreniu plochy veno-
vanej chodcom. Novovymedze-
ný priestor následne oživí asfalt 
art, kvetináče s rastlinami, la-
vičky, tabuľa na kreslenie, čo vy-
chádza z požiadavky samotných 
detí z neďalekej základnej školy.

Pre vyššiu bezpečnosť detí 
prichádzajúcich ráno do základ-
nej školy pribudne od októbra 
zákaz vjazdu do ulice Slávičie 
údolie v čase od 7.30 do 8.00 
hod. Pre rodičov, ktorí privážajú 
deti do školy autom, tu už vznik-
li špeciálne miesta na ich vysa-
denie na Myjavskej a Mudroňo-
vej ulici pred hotelom.

Taktický urbanizmus pomáha 
rýchlejšie meniť ulice miest

Pod taktický urbanizmus pa-
tria akékoľvek jednoduché zása-
hy, ktoré majú prispieť k okamži-
tému zvýšeniu kvality verejného 
priestoru. Prvkami taktického 
urbanizmu mestá testujú upo-
kojené dopravné režimy, dosia-
hnuté napríklad reorganizáciou 
parkovacích miest alebo križo-
vatiek. Ak sa zmeny v priesto-
re osvedčia, dochádza k trvalej 
zmene, často už stavebným rie-
šením. Taktický urbanizmus na 
Vazovovej a Mudroňovej má do-
cieliť, aby boli tieto priestory na 
uliciach bezpečné a prívetivé pre 
ich používateľov, najmä deti. Na 
oboch miestach pribudne aj as-
falt art, teda maľba na asfaltovej 

Cieľom je tiež budovanie komu-
nít, podpora nezávislej mobility 
detí, ktorá dokáže 
nielen znížiť riziko 
psychických pro-
blémov, ale vie byť 
aj prostriedkom na 
sociálne začlene-
nie. V rámci pro-
jektu sa koncom 
augusta konal na 
Vazovovej ulici je-
den z desiatich jed-
nodňových festiva-
lov Ulice na hranie, 
ktoré tento rok MIB organizuje. 
Podujatím sa odštartovala re-
alizácia úprav v danej oblasti. 

ploche, ktorej zámerom je upo-
zorniť na nový priestor určený 
na peší pohyb. Návrh taktického 
urbanizmu pre Vazovovu ulicu 
vychádza zo spolupráce MIB s 
kolektívom Spolka.

Bratislava má cieľ 
byť mestom pre deti

Zmeny pred základnými ško-
lami sú súčasťou celomestského 
projektu Mesto pre deti, ktorého 
cieľom je zvyšovať bezpečnosť 
v okolí škôl, vytvárať inkluzívne 
prostredie priateľské ku všet-
kým deťom, redukovať doprav-
né zápchy aj zvýšený smog. 

Vazovova sa na pár hodín premenila na ulicu na hranie. Priestor bol nielen na zábavu, ale aj diskusiu o plánovaných zmenách.

Odborníci v rámci projektu Mesto pre deti hľadajú riešenia, ako zvyšovať bezpečnosť v okolí škôl. 
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Poškodených alebo 
zničených objektov 

 je deväť percent 
z celkovej plochy 
bytového fondu 

Ukrajiny.

Znovuzrodenie 
z popola

Aktuálne z Ukrajiny: V dôsledku ruskej agresie sa podľa výsledkov 
z júna 2023 celková výška zdokumentovaných škôd spôsobených 

na infraštruktúre Ukrajiny odhaduje na 150,5 miliardy amerických dolárov. 
Najväčšiu časť – 55,9 miliardy – tvorí strata bytového fondu.

Tu je niekoľko ďalších čísel: 
Predbežné údaje regio- 

nálnych vojenských správ uka-
zujú, že k júnu 2023 je celko-
vý počet zničených alebo po-
škodených obytných objektov v 
dôsledku nepriateľských akcií 
vyše 167-tisíc. Z toho 147 800 
rodinných domov, 19 100 byto-
vých domov a 250 internátov.

Celková plocha poškodených 
alebo zničených objektov je 
takmer deväťdesiat miliónov 
štvorcových metrov, čo je deväť 
percent z celkovej plochy byto-
vého fondu Ukrajiny. Spomedzi 
regiónov boli najviac zničené 
Doneck, Luhansk, Charkov, Ky-
jev, Mykolajiv a Černihiv. Obno-
va toho, čo bolo zničené za jeden 
a pol roka, potrvá podľa záverov 
odborníkov desiatky rokov. Tá 
najväčšia práca je, samozrej-
me, pred nami. No hoci nepria-
teľské akcie stále pokračujú, na 
niektorých miestach už obnova 
poškodenej infraštruktúry pre-
bieha. Súbežne s opravami po-
kračuje odmínovanie území.

Ukrajinci konajú 
z vlastnej iniciatívy

Keďže štát nenašiel pre oby-
vateľov systematické riešenie 
na obnovu zdevastovaného bý-
vania, mestá sa vrhli na riešenie 

samostatne – s prostriedkami z 
už existujúcich kompenzačných 
programov opráv, z miestnych 
rozpočtov a od dobrodincov.

Ľudia sa začali vracať do svo-
jich poškodených domovov 
ihneď po deokupácii od 28. mar-
ca 2022. A bez toho, aby čakali, 
kým sa rozhýbe štát alebo iné 
kompenzačné programy, vlast-
nými silami a s pomocou dob-
rovoľníkov začali rekonštruo-
vať svoje obydlia. 
Najmä výškové 
budovy bolo totiž 
potrebné opraviť 
okamžite – aby ich 
dažde a následná 
vlhkosť úplne ne-
zničili.

Rusi spomedzi 
miest v Kyjevskej 
oblasti azda na-
jviac zdevastovali Irpinu. Bola 
zničená polovica mesta, po-
škodených bolo takmer 11-tisíc 
budov, úplne zlikvidovaných 
viac ako dva a pol tisíca. Desa-
tina výškových budov, kde žilo 
vyše 3 600 ľudí, viac neexistuje.

Šesťdesiat výškových budov a 
viac ako šesť stoviek rodinných 
domov sa už viac opraviť nedá. 
Bude potrebné postaviť nové. 
No tam, kde sú opravy možné, 
si obyvatelia vykasali rukávy a 
vrhli sa do práce. Napríklad spo-

luvlastníci dvoch obytných kom-
plexov na vlastné náklady za dva 
a pol mesiaca zrekonštruovali 
strechu a nosné múry. Už v no-
vembri 2022 využili dotáciu z 
Fondu energetickej efektívnosti 
v rámci programu VidnovyDIM: 
opravili fasády, obnovili zničené 
inžinierske siete, vymenili okná, 
balkónové a interiérové dvere. O 
dva mesiace sa mohli obyvatelia 
vrátiť domov.

V Černihive 
bolo poškodených 
viac ako 860 do-
mov. V Moščune, 
dôležitej základ-
ni na prístupe k 
hlavnému mestu, 
kde sa odohrali 
najzúrivejšie bit-
ky, ostala stáť iba 
štvrtina dediny. 

Rovnako dopadli Černihiv, Go-
renky, Buča... V ďalších regió-
noch utrpeli najväčšiu skazu 
Mariupol, Volnovaša, Charkov, 
Izum, Sumy, Severodoneck, Ru-
bižne, Bachmut, Maryinka, Ly-
syčansk, Popasna.

Napríklad vo Volnovej nezo-
stalo nič, len ruiny. Ľudia sa ne-
majú kam vrátiť, čakajú na novú 
výstavbu.

Mnohým Ukrajincom, ktorí 
prišli o svoje domovy, odovzda-
li  začiatkom leta 2022 Poľsko a 

Iryna Gortenko, 
ukrajinská novinárka

autorka
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Spoluvlastníci 
dvoch obytných 

komplexov na vlastné 
náklady za dva 

a pol mesiaca zre-
konštruovali strechu 

a nosné múry

Fínsko celé modulárne mestá 
so všetkým, čo potrebujú. Prvý 
takýto modul sa objavil v Boro-
ďanke, keďže v tejto obci bolo 
čiastočne alebo úplne zničených 
viac ako päťstopäťdesiat rodin-
ných a 24 bytových domov, ale 
tiež dve školy a všetky admini-
stratívne budovy. Následne boli 
modulárne štvrte vybudované v 
Ľvove, Buči, Irpene, Makarove, 
Ivankove a v Gostomeli v Kyjev-
skej oblasti.

V modulových domoch bývajú 
väčšinou ženy, deti a starší ľu-
dia. Obyvateľka jedného z nich 
v Boroďanke, 56-ročná Nina 
Apolinarivna, si spomína, ako 
ju spolu so susedmi po výbuchu 
ruskej bomby zavalilo v pivni-
ci paneláka. Nezomreli všetci, 
aj jej sa ako zázrakom podarilo 
prežiť, no z psychického hľadis-
ka to bolo veľmi náročné. „V tej-
to chvíli je nádej, že sa život vráti 
do starých koľají, hoci je tu všet-
ko zbombardované, ale aspoň 
chodím po miestach, kde som 
žila 45 rokov – a cítim sa lepšie.“

Tisíce Ukrajincov 
už žijú vo svojich domoch

Začiatkom roka bolo v Kyjevs-
kej oblasti obnovených viac ako 
dvetisíc objektov infraštruktúry 
poškodených počas invázie rus-

Ukrajiny Ivan Pereginec. Podľa 
jeho slov je lepšie venovať viac 
pozornosti novej výstavbe než 
obnove extrémne poškodených 
budov. Ako tvrdí, finančných 
prostriedkov na obnovu zdevas-

tovaných 60-tisíc  
štvorcových  a 
domov poškode-
ných povodňami 
je vďaka zahranič-
ným investíciám 
dostatok. No ďal-
šie zdroje: ľudské, 
inžinierske, tech-
nické a technolo-
gické, treba hľadať 
už teraz.

Prístup k obnove by 
mal byť systémový 
a inovatívny

Ukrajina v júni na konferencii 
v Londýne predstavila platfor-
mu DREAM, na ktorej rok pra-
covali rôzni odborníci. Táto plat-
forma bude integrovať všetky 
informácie o projektoch rekon-
štrukcie (nápad, model financo-
vania, technické odôvodnenia, 
súťažné podklady, prideľovanie 
pozemkov, zmluvy, realizácia, 
výstavba, platby, monitoring, 
reklamácie atď.) v digitálnom 
prostredí pre čo najlepšiu koor-
dináciu a zrýchlenie ozdravenia 

kých vojsk na Ukrajinu, takmer 
šesť a pol tisíca objektov bolo 
prestavaných, takmer štyritisíc 
ďalších bolo čiastočne obnove-
ných. Ďalšie tisíce domov a by-
tov sú opravené úplne alebo as-
poň čiastočne.

V tom istom 
čase bola v Buči 
prestavaná Vok-
zalna ulica. Po 
útoku Rusov tu 
nezostal kameň 
na kameni, fo-
tografie hroznej 
spúšte, ktorú po 
sebe zanechali, 
obleteli celý svet. 
Americká nezisková organizácia 
Global Empowerment Mission 
(GEM) spolu s partnermi a úrad-
mi opravila stĺpy elektrického 
vedenia, chodníky, cesty, ako 
aj stovku domov. Projekt obno-
vy ulice bol spustený koncom 
októbra 2022 a dokončený bol 
za päť mesiacov.

Obnova bývania v Cherson-
skej oblasti po záplavách spô-
sobených ruskými útočník-
mi, ktorí vyhodili do vzduchu 
Kachovskú vodnú elektráreň, 
a ďalších nepriateľských akci-
ách, potrvá päť až desať rokov. 
Pre Ukrajinský rozhlas to uvie-
dol riaditeľ vedecko-technické-
ho centra Akadémie výstavby 

štátu. DREAM umožní sledovať 
celú cestu realizácie projektu 
a k platforme bude mať prístup 
každý – od verejných služieb, 
súkromných dodávateľov, ob-
čanov Ukrajiny až po medziná-
rodných partnerov a obyvateľov 
pomáhajúcich krajín.

„Povojnová obnova Ukraji-
ny – to sú desaťtisíce projektov, 
ktoré budú prebiehať súčasne, 
v rôznych fázach v celej krajine. 
Takýto rozsiahly plán obnovy 
priláka veľké množstvo zahra-
ničných finančných prostried-
kov. Vďaka platforme DREAM 
si medzinárodné organizácie 
budú môcť vyberať projekty na 
financovanie prostredníctvom 
spoločnej projektovej vitríny, 
ako aj kontrolovať, ako sa vyu-
žíva každý cent z ich peňazí,“ 
zdôraznil ukrajinský minister 
pre komunitný rozvoj, územia 
a infraštruktúru Oleksandr 
Kubrakov.

Ukrajinskí predstavitelia sa 
domnievajú, že k prestavbe 
miest by sa malo pristupovať 
individuálne, bez opakovania 
chýb sovietskych súdruhov, 
ktorí po roku 1945 urobili z po-
vojnovej rekonštrukcie výstavbu 
dočasných dvojposchodových 
kasární, ktoré sa stali domovom 
pre generácie Ukrajincov.

Buča tesne po zásahu ruských vojsk a po rekonštrukcii. 
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Staromestská knižnica v spo-
lupráci s občianskym zdru-

žením Milujem knihy/Amo libris 
pripravila pre milovníkov kníh 
nový projekt, ktorý má ambíciu 
zorientovať čitateľov vo svete 
známych i menej známych vyda-
vateľstiev. Cyklus s názvom Ve-
čer s vydavateľstvom umožní je-
denkrát za mesiac vždy v stredu 
o 18.00 neformálne stretnutia s 
jednotlivými vydavateľstvami, 
vytvorí priestor na oboznáme-
nie s ich históriou, portfóliom 
a edičnými plánmi aj príbehmi 
zo „zákulisia“. Súčasťou poduja-
tia bude prezentácia aktuálnych 
knižných noviniek za účasti au-
torov či prekladateľov.

Nový cyklus mal svoju pre-
miéru 20. septembra, keď sa 
prezentovalo vydavateľstvo 
non-fiction literatúry Absynt 
za účasti jeho zakladateľov Fi-
lipa Ostrowskeho a Juraja Kou-
delu. V nasledujúcom Večere s 
vydavateľstvom, ktorý  sa bude 
konať 25. októbra  v Staromest-
skej knižnici na Blumentálskej 
10/a, sa predstaví pomerne nové 
vydavateľstvo Mamaš, ktoré je 
na  slovenskom knižnom trhu 
takmer 3 roky a založili ho dvaja 
nadšenci – Alexandra Petrášo-
vá a Jozef Hyrja. Hosťom veče-
ra bude okrem vydavateľov aj 

antropológ Juraj Buzalka, ktorý 
je autorom novej „mamašovky“ 
Postsedliaci: Slovenský ľudo-
vý protest. Tretie pokračovanie 
nového cyklu plánuje združenie 
Milujem knihy/Amo libris na 
22. novembra, tento večer bude 
venovaný vydavateľstvu Tatran, 
ktoré v tomto období prináša na 

knižný trh slávnu novelu Char-
lesa Dickensa Vianočná koleda. 
Návštevníci podujatia sa môžu 
tešiť  nielen na zástupcov vyda-
vateľstva, ale aj prekladateľku 
novely Alexandru Strelkovú a 
herečku Táňu Pauhofovú, ktorá 
prečíta ukážky zo spomínanej  
knižnej novinky.

Večer s vydavateľstvom - Nový
cyklus v Staromestskej knižnici

Komunity: Novinky v programe prinesú podnetné rozhovory

2. – 31. 10.
Bezplatná registrácia
Pre seniorov nad 60 rokov pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším 
| Všetky pracoviská

3. 10. o 17.00
Báseň a čas
Hudobno-poetické pásmo Evy 
Golovkovej a Štefana Bučka 
venované Milanovi Rúfusovi pri 
príležitosti 95. výročia narodenia. 
Organizuje združenie Milujem kni-
hy/Amo libris** | Panenská 1

5. 10. / 19. 10. / 26. 10.  o 16.30
Konverzovňa
Konverzácie v anglickom jazyku 
pre seniorov | Panenská 1

hu o skutočnom príbehu dvoch 
európskych osobností – Louise 
Weissovej a Milanovi Rastislavovi 
Štefánikovi. Organizuje združenie 
Milujem knihy/Amo libris**  
| Panenská 1

26. 10. od 15.00 do 18.00
HRY bez hraníc
Herné popoludnie pre slovenské a 
ukrajinské rodiny. Podujatie sa us-
kutočňuje vďaka podpore Férovej 
nadácii | Blumentálska 10/a

5. 10. o 18.00
Od irónie k úzkosti?
Prednáška Viliama Nádaskaya o 
súčasnej slovenskej poézii. Podu-
jatie sa koná v rámci festivalu No-
votvar | Blumentálska 10/a

12. 10. o 17.00
Staromestské potulky
Spoznajte bratislavské kuriozity, 
osobnosti a povery na prechádzke 
historickým centrom s vlastived-
ným sprievodcom Bartoszom Wo-
jnarowskim | Miesto stretnutia: 
pred Univerzitnou knižnicou na 
Ventúrskej

18. 10. o 17.00
Štefánik – Mon Amour
Miroslav Musil predstavuje kni-

 * Podujatie z verejných zdrojov podporil 
  Fond na podporu umenia
 ** Podujatie organizuje združenie 
  Milujem knihy/Amo libris vďaka 
  podpore MČ Bratislava-Staré Mesto

Október 2023 v Staromestskej knižnici

Chcete si zdokonaliť počí-
tačové zručnosti – na-

učiť sa vyhľadávať na internete, 
používať e-mailovú poštu alebo 
lepšie využívať svoj smartfón a 
užitočné aplikácie? Prihláste sa 
na jednodňové kurzy, ktoré orga-
nizuje Staromestská knižnica na 
Panenskej 1.

Kurzy zamerané na prácu 
s počítačom sa budú konať 

3. 10. / 10. 10. / 
17. 10. / 24. 10.

Kurzy zamerané na prácu 
so smartfónom sa budú konať:

5. 10. – Mobilné technológie – 
všeobecne

12. 10. – Smartfón – WhatsApp
19. 10. – Nakupujeme úspor- 

ne s aplikáciou v smartfóne – 
využívajte aplikácie spoločnos-
tí Kaufland, Lidl a Tesco, majte 
všetky vernostné kartičky v jed-
nej aplikácii.

Kurzy budú prebiehať v čase od 
9.00 do 11.00, ide o jednorazové 
tematicky uzavreté školenia. Po-
čet účastníkov je obmedzený, je 
potrebné sa vopred prihlásiť te-
lefonicky: 02/5441 1874 alebo 
e-mailom: sluzbypan@starlib.
sk. Kurzy prebiehajú v spoluprá-
ci s Digitálnou koalíciou.

Kurz digitálnych 
zručností pre seniorov v 
Staromestskej knižnici

Tréning pamäti pre
aktívnych seniorov

Aj pamäť je sval, o ktorý sa 
treba pravidelne starať 

cvičením. Príďte si zatrénovať 
do nášho Seniorcentra na Pa-
lárikovej ulici 24. Precvičíte 
si nielen pamäť, ale aj logiku, 
pozornosť či orientáciu v prie-
store. Zábavnou a nenásilnou 
formou si osvojíte techniky, 
vďaka ktorým si budete lep-
šie pamätať a v neposlednom 
rade spoznáte podobne na-
ladených priateľských ľudí. 
Začíname v októbri. Tešíme 
sa na vás každý pondelok o 
14.30 hod. v Seniorcentre 
– Zariadení opatrovateľskej 
služby Starého Mesta na Palá-
rikovej ulici 24. 

V prípade záujmu píšte na 
adresu socrehab@senior-cent-
rum.sk alebo zavolajte na +421 
914 355 644. Účasť je bezplatná.  
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Centrum mesta bude na jeseň 
patriť knižným ilustráciám

Umenie: Tohtoročné Bienále ilustrácií ponúkne výstavy na viacerých miestach

BIB ´23 – výstavy 
a sprievodné podujatia
 
BIBIANA, medzinárodný 
dom umenia pre deti
Súťažná výstava BIB 2023
Panská  41, 815 39 Bratislava

Termín:4. 10. – 3. 12. 2023

To najlepšie zo sveta ilustrácií za uply-
nulé dva roky. 275 autorov z 36 krajín. 
Medzinárodná súťažná prehliadka 
originálov ilustrácií kníh pre deti a mlá-
dež Bienále ilustrácií Bratislava (BIB). 
Ktorým ilustráciám udelí medzinárodná 
porota Grand Prix, Zlaté jablko, plakety 
a čestné uznania?

Univerzitná knižnica Bratislava
Miroslav Cipár deťom
Ventúrska 11, 811 01 Bratislava

Termín: 2. 10. – 30. 10. 2023

Kto by z detstva nepoznal jeho ilustrácie 
v knižkách pre najmenších? Významný 
slovenský ilustrátor, maliar, grafik Mi-
roslav Cipár stál pri vzniku samotného 
bienále a vytvoril aj jeho nadčasové 
ikonické logo. Aktuálny 29. ročník BIB 
mu vzdáva hold. Zaspomínajte si alebo 
spoznajte jeho ilustrátorskú knižnú 
tvorbu.

Západná terasa 
Bratislavského hradu
Tri
Hrad, 811 06 Bratislava

Termín: 5. 10. – 3.11. 2023

Tri dámy ilustrácie, tri ocenené. Prehli-
adka ilustrácií držiteliek troch neštatu-
tárnych cien BIB 2021. Jana Kiselová-
-Siteková, držiteľka Ceny Poštovej banky 
BIB 2021, Zuzana Bočkayová-Bruncko-
vá, držiteľka Ceny primátora hlavného 
mesta Bratislavy BIB 2021 a Fabienne 
Delacroix, držiteľka Ceny detskej poroty 
BIB 2021.
 
Budova Ministerstva kultúry SR
Sieň slávy
Námestie SNP 33, 811 01 Bratislava

Termín: 2. 10. – 30. 10. 2023

Spojenie výtvarnej tvorby a literatúry, 
spojenie ocenených. S tým je spätá 
výstava Sieň slávy. Odhalí svet ilustrácií 
držiteliek Ceny Grand Prix BIB 2021 
a ceny H. Ch. Andersena 2022 – Elena 
Odriozola, držiteľka Grand Prix BIB 
2021, Suzy Lee, držiteľka Ceny HCHA 
2022 za ilustráciu, Marie-Aude Murail, 
držiteľka Ceny HCHA 2022 za literatúru.
 
Výstavná sieň Ministerstva 
kultúry SR
Sieň slávy
Námestie SNP 33, 811 01 Bratislava

Termín: 1. 11. – 4. 12. 2023

Spojenie výtvarnej tvorby a literatúry, 
spojenie ocenených. S tým je spätá 

Takmer 300 ilustrátoriek a ilustrátorov z 36 krajín s 2 072 ilustráciami z 355 kníh. To sú čísla 
tohtoročnej medzinárodnej oslavy ilustrácií. Bratislava nimi ožíva každý druhý rok. Inak to nebu-

de ani túto jeseň. Iné však budú miesta tohtoročného Bienále ilustrácií Bratislava – BIB 2023. 

výstava Sieň slávy. Odhalí svet ilustrácií 
držiteliek Ceny Grand Prix BIB 2021 
a ceny H. Ch. Andersena 2022 – Elena 
Odriozola, držiteľka Grand Prix BIB 
2021, Suzy Lee, držiteľka Ceny HCHA 
2022 za ilustráciu, Marie-Aude Murail, 
držiteľka Ceny HCHA 2022 za literatúru.    

Galéria mesta Bratislavy
Výstava držiteľov Ceny detskej poroty 
1993 – 2021
Panská 19, 81101 Bratislava

Termín: 4. 10. – 3. 12. 2023

Počas 29 ročníkov Bienále ilustrácií 
Bratislava sa ešte nestalo, že by sa pri 
hodnotení ilustrácií medzinárodná 
odborná porota zhodla  s detskou. Ako 
hodnotila a čo oceňovala detská porota 
v rokoch 1993 – 2021? Nahliadnite na 
výstavu držiteľov Ceny detskej poroty 
1993 – 2021 v Pálffyho paláci. Pohľad 
detí je nielen zaujímavý, ale aj dôležitý.
 
Hviezdoslavovo námestie
Čo nás spája
Exteriérová výstava ako ochutnávka a 
pozvánka na BIB 2023
Termín: 3. 9. - 5. 11. 2023

Na bienále prišli tisícky ilustrácií z 36 
krajín celého sveta a hoci ich delia tisíce 
kilometrov, spája ich svet príbehov, 
snov aj bolestí. Exteriérová výstava 

vybraných dvojíc spomedzi svetovej 
špičky ilustrátorov pripomína odlišnosť, 
jedinečnosť a blízkosť tvorby aj ľudí sve-
ta zároveň. Prvá ochutnávka a pozvánka 
na BIB 2023.
 
Zichyho palác
Výstava 3+ galerie s názvom 
Zbierka ilustrácií pre deti
Ventúrska 9, 811 01 Bratislava

Termín: 3. 10. – 3. 12. 2023

Výstava predstaví 15 ilustrátorov z 
rôznych krajín, všetkých s väzbou na 
nakladateľstvo Bohem Press. Zoznámte 
sa s dielami týchto umelcov: Štěpán 
Zavřel (CZ/IT), Józef Wilkoń (PL), Dušan 
Kállay (SK), Jindra Čapek (CZ/DE), Eric 
Battut (F), David McKee (VB), Jan Lenica 
(PL/F), Vlasta Baránková (CZ), Stasys 
Eidrigevicius (LT/PL), Linda Wolfsgru-
ber (IT/A), Ľuboslav Paľo (SK), Svjetlan 
Junaković (HR), Arcadio Lobato (ES), 
Sita Jucker (CH), Marie-José Sacré (B).

Bulharský inštitút
Autorské experimenty v ilustrácii 
a grafickom dizajne knihy
Jesenského 129, 811 01 Bratislava

Termín: 5. 10. – 3. 12. 2023

Výstava mladých ilustrátorov, absolven-
tov bakalárskeho štúdia v odbore kniha, 
ilustrácia, tlačená grafika na Národnej 

akadémii umení v Sofii v Bulharsku. 
Prezentované ilustrácie a knižné ma-
kety vznikli počas akademického roka 
2022 – 2023 v rámci úlohy Autorská 
edícia pre deti s alternatívnou priestoro-
vou formou.
 
SNM – Múzeum židovskej kultúry
Výstava Anat Warshavski
Židovská 297, 811 01 Bratislava

Termín: 29. 9. – 3. 12. 2023

Prichádzam zo svojho detstva, akoby z 
nejakej krajiny. Pod týmto názvom vy-
stavuje oceňovaná izraelská ilustrátorka 
Anat Warshavsky. Výstava pri príleži-
tosti 30. výročia nadviazania diplo-
matických vzťahov medzi Slovenskou 
republikou a Izraelským štátom a 75. 
výročia nezávislosti Izraelského štátu 
predstavuje desiatky ilustrácií  autorky 
zo štyroch detských kníh. Kurátormi 
výstavy sú Tanya Sternson (Izrael) a 
Michal Vaněk (SNM – MŽK).
 
Poľský inštitút
Poľská knižná ilustrácia pre deti
Námestie SNP 27, 811 01 Bratislava

Termín: 28. 9. – 3. 12. 2023

Výstava, pri ktorej ani nemusíte vstúpiť 
dnu do výstavnej miestnosti. Výber 14 
plagátov  súčasných poľských ilustrá-
torov, ktorí sa v minulosti zúčastnili na 
Bienále ilustrácií Bratislava,  sa bude 
dať obdivovať v oknách inštitútu počas 
plánovanej či náhodnej prechádzky.
 
Galéria F7
Výstava súčasnej čínskej ilustrácie
Františkánske námestie 7, 
811 01 Bratislava

Termín: 28. 9. – 14. 10. 2023

S jemnou dávkou exotiky, nadania aj 
precízneho výtvarného spracovania. 
Taká bude prehliadka ilustrácií v Galérii 
7. Putovná výstava súčasnej ilustrácie z 
Číny Panda Honorary Picture Books.
 

Workshopy
Stará tržnica
Námestie Nežnej revolúcie, 
811 01 Bratislava
Termín: 7. 10. – 2. 12. 2023 
(počas sobotných trhov, 10.00 – 14.00)
Workshopy ako sprievodný program Bi-
enále ilustrácií Bratislava. Tvorivé stret-
nutia pre verejnosť. Možnosť zoznámiť 
sa s novými technikami aj slovenskými 
ilustrátormi zároveň.

Staromestská knižnica
Blumentálska 10/a, 814 41 Bratislava
Tvorivé stretnutia so slovenskými 
ilustrátormi v priestoroch Staromests-
kej knižnice.

4. 10. —3. 12. BIBIANA
Záštitu nad 29. ročníkom BIB prevzala prezidentka 
Slovenskej republiky Zuzana Čaputová, ministerka kultúry 
Silvia Hroncová a primátor mesta Bratislavy Matúš Vallo.

The President of the Slovak Republic Zuzana Čaputová, the 
Minister of Culture Silvia Hroncová and the Mayor of Bratislava 
Matúš Vallo took over the patronage of the 29th BIB.

BIENAL DE ILUSTRACIONES BRATISLAVA

BIENNALE D´ILLUSTRATIONS BRATISLAVA 29. ANNÉE

MEDZINÁRODNÝ DOM UMENIA PRE DETI
PANSKÁ 41, BRATISLAVA WWW.BIBIANA.SK

INTERNATIONAL HOUSE OF ART CHILDREN

БИЕННАЛЕ ИЛЛЮСТРАЦИЙ БРАТИСЛАВА

BIENNALE DER ILLUSTRATIONEN BRATISLAVA

BIENNIAL OF ILLUSTRATIONS BRATISLAVA29TH YEAR

29. AÑO

29-Й РІК

4. 10.—3. 12.

4. 10.—3. 12.

4. 10.—3. 12.

4. 10.—3. 12.29. JAHR

4. 10.—3. 12.
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Nadčasové rekonštrukcie 
s citom pre zachovanie 
historického charakteru
Špecializáciou spoločnosti 

Bratislavská strecha, s. r. 
o., je realizácia nadstavieb a 
kompletná rekonštrukcia histo-
rických bytových domov. Spo-
ločnosť tak vytvára moderné, 
nadčasové a štýlové bývanie. 

Bratislavská strecha zaplatí z 
vlastných zdrojov rekonštruk-
ciu celého historického bytové-
ho domu, súčasne sa obyvatelia 
bytového domu nemusia starať 
o žiadnu administratívu týkaj-
úcu sa rekonštrukcie bytového 
domu. V prípade, ak obyvatelia 
bytového domu uprednostňujú 
predaj plochy strechy či povaly, 

Bratislavská strecha ju odkúpi. 
,,Spolupracujeme s výnimoč-
nými architektmi, ktorí majú 
dlhoročné skúsenosti, a ich 
práca bola ocenená aj najvyš-
šou architektonickou súťažou 
CE ZA AR,” hovorí Eduard Ben-
ka zo spoločnosti Bratislavská 
strecha.  Rekonštrukčné práce 
sú prispôsobené aktuálnym 
potrebám bytového domu. Ako 
príklad uvedieme kompletnú 
obnovu fasády domu so zacho-
vaním historických prvkov, 
dobudovanie nového výťahu, 
kompletnú rekonštrukciu 
spoločných priestorov, novú 

strechu, vnútroblok a mnoho 
iného.

Možnosti rekonštrukcie, 
ktorú poskytuje spoločnosť 
Bratislavská strecha, ovplyvňu-
jú aj veľkosť budovy, lokalita, 
výška hrebeňa strechy, výška 
susedných domov, svetová 
orientácia strán, výhľady z 
budúcich terás, možnosti 
parkovania.  V prípade vyš-
ších stavieb v okolí je možné 
nadstaviť aj viac podlaží, čiže 
výsledná cena je atraktívnejšia. 
Záleží aj na komplikovanosti, 
či je napríklad plocha rohová, 
alebo má pravidelný tvar.

+ Nemáte žiadne starosti, ani 
o administratívu. Vypraco- 
vanie zmlúv,  komunikáciu 

 s úradníkmi vybavíme my.
+ Cena bytov v dome poras-

tie priemerne o 20 – 30 %, 
prípadne ešte viac, ak bude 
dobudovaný výťah.

+ Rekonštrukcia vás nebude 
stáť nič, čiže fond opráv 
ostane nezmenený.

+ V prípade menšej rekon-
štrukcie môžete získať 
peniaze aj do fondu opráv.

Výhody rekonštrukcie
bytového domu

Tallerova 3 – 6
V domoch na Tallerovej ulici 
bol dobudovaný výťah, bola 
zrekonštruovaná fasáda so za-
chovaním historických prvkov, 
kompletne sa vynovili spoločné 
priestory, strecha, vnútroblok a 
mnoho iného.

Palisády 39
Projekt v historickej časti Sta-
rého Mesta, ktorý financujeme 
a realizujeme, zachoval krásnu 
fasádu budovy, zrenovovali sa 
spoločné priestory, vybudoval 
sa nový výťah, strecha, revitali-
zovala záhrada a mnoho iného.

Karadžičova 7
Na dome číslo 7 sme zrekon-
štruovali fasádu, bol dobudo-
vaný výťah, kompletne sme 
zrekonštruovali spoločné 
priestory, strechu, vnútroblok a 
mnoho iného. 

Krížna 10 
Na dome číslo 10 sme zrekon-
štruovali fasádu a spoločné 
priestory, vybudovali sme výťah 
a novú konštrukciu strechy.

Realizácie 

Kontakt

Palisády 53

Karpatská 10

Karpatská  10.

Projekt v historickej časti Starého Mesta Palisády 53 prinesie kompletnú obnovu celej 
budovy, po ktorej sa obyvatelia budú tešiť.

Aktuálny stav pred rekonštrukciou. Návrh rekonštrukcie.

Aktuálne prebiehajúce projekty 

Eduard Benka: +421 903 614 873
e-mail: info@bratislavskastrecha.sk
www.bratislavskastrecha.sk

Využite skrytý potenciál vašej budovy 
a nechajte vašu strechu zarábať!
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Nina Gažovičová, kurátorka prebiehajúcej výstavy Rodinný album Jozef Srna v SOGE. Vý-
stava potrvá do 6. októbra.

Július Barczi pre rekordnej dražbe 155. letnej aukcie – dielo Jana Hálu Nad Važcom sa 
vydražilo za 112-tisíc eur. 

Kým v roku 2007 
sa diela Stana Filka 

predávali za 120-tisíc 
slovenských korún, 

dnes je to už 100-tisíc 
eur. A to neubehlo 
ani dvadsať rokov.

Umelecké skvosty nielen 
v Slovenskej národnej galérii

Výtvarné umenie: Aukčná spoločnosť SOGA už takmer tri desaťročia ponúka diela významných autorov

Aj vám sa často stáva, že pri 
prehliadkach múzeí výtvar-

ného umenia si neraz povzdych-
nete, že toho Ľudovíta Fullu, Jana 
Hálu či Albína Brunovského by 
ste chceli mať aj doma? A nie je 
to úplne nemožné. Stačí sa prejsť 
po Medenej ulici v bratislavskom 
Starom Meste a zájsť do spoloč-
nosti SOGA, kde vám mladý tím 
profesionálov ukáže diela, aké by 
ste za normálych okolností videli 
len štátnych galériách. Nemu-
síte pritom vlastniť milióny, veď 
aj Ľudovít Fulla či Martin Benka 
tvorili aj kresby aj grafické diela. 
Na svoje si prídu aj tí, ktorí inkli-
nujú k súčasnejším umeleckým 
prejavom, dostanú na výber z 
prác autorov, ako sú Dorota Sa-
dovská, Laco Teren, Andrej Dúb-
ravský, Matej Fabian a iní. 

Odkiaľ sa berú diela 
ponúkané na aukciách? 

Ako hovorí riaditeľ spoločnos-
ti a súdny znalec Július Barczi, 
zdroje sú rôzne a sám sa snaží 
so svojimi kolegami zbierať die-
la po celom Slovensku. Obraz po 
starej mame alebo nehodiaci sa 
svadobný dar však môže priniesť 
do aukčnej spoločnosti ktokoľvek 
rozhodnutý ho predať. Stačí si 
vopred dohodnúť stretnutie tele-
fonicky alebo emailom. V ostat-
nom období sa však stáva, že 

pracovníci SOGY získavajú veľmi 
hodnotné diela aj zo zahraničia 
– to sú takzvané slovaciká, teda 
diela z nášho územia, ktoré sa vo 
víre udalostí 20. storočia ocitli v 
inej krajine. Tak sa na nedávnej 
aukcii objavila dovtedy neznáma 
unikátna kompozícia od dôležité-
ho umelca Rudolfa 
Uhra, nájdená v 
Rakúsku, vydra-
žená až za 20-tisíc 
eur. Aj rozmerný 
gobelín slovenskej 
maliarky Ley Mrá-
zovej sa vrátil do-
mov po viac ako 70 
rokoch – z vyvolá-
vacej ceny 5-tisíc 
sa jeho konečná 
cena vyšplhala na 19-tisíc eur.  
Z Nemecka sa podarilo získať je-
dinečnú maľbu Rudolfa Krivoša z 
jeho najlepšieho obdobia či raný 
olej od Júliusa Jakobyho, za kto-
rý jeho majiteľ zaplatil takmer 
60-tisíc eur. 

Benka, Fulla, ale 
menej známi autori 

Mená Martina Benku či Ľudo-
víta Fullu nikomu netreba zvlášť 
predstavovať – patria k tomu 
najlepšiemu, čo doma máme, 
a tým pádom sú ceny ich diel aj 
najvyššie. Sú veľkou vzácnosťou, 
pretože sami autori sa ešte po-

všetkých na zodpovedný prístup 
k umeleckým dielam. Falzifikátov 
je veľa a preto sa treba radiť. Kým 
pred pár rokmi prevládal názor, 
že u nás falzifikáty do roku 2000 
prakticky neexistovali, dnes, aj 
vďaka výskumu vieme, že to nie 
je pravda. Napríklad Ladislav 
Mednyánszky, významný maliar 
prelomu 19. a 20. storočia, bol 
falšovaný už počas svojho života. 
Takže dielo od vašich starých ro-
dičov, opatrované s veľkou úctou, 
nemusí byť vždy originálom. 
Máme tu teda ,,staro” vyzerajúce, 
dávno maľované diela – akurát 
nie sú vlastnoručnou prácou ba-
róna Mednyánszkeho. Vtedy na-
stupujú znalci, ktorí dielo presk-
úmajú – často aj v spolupráci so 
Slovenskou národnou galériou. 

Kúpa či predaj diela: 
investíciai prilepšenie 
k dôchodku 

Je stáročia známe, že ceny kva-
litných umeleckých diel rastú, a 
to často závratným spôsobom. 
Deje sa to aj v prípade sloven-
ského umenia. Za všetky uveďme 
jeden príklad: kým v roku 2007 
sa diela Stana Filka predávali 
za 120-tisíc slovenských korún, 
dnes je to už 100-tisíc eur. A to 
neubehlo ani dvadsať rokov. 

Článok redakcia uverejňuje 
ako advertorial.

čas  života rozhodli venovať svoju 
tvorbu štátu. Napriek tomu sa ich 
SOGA snaží mať zastúpených  na 
takmer každej aukcii. Tá sa koná 
dvakrát do roka – v lete a v zime 
pred Vianocami. Slovenské ume-
nie je však trochu „chudobnejšie“ 
na veľké mená, preto je zaujíma-

vé sledovať prácu s 
autormi, ktorí boli 
takmer zabudnutí. 
Jedným z nich je aj 
Jozef Srna – Brati-
slavčan z Karlovky, 
ktorý miloval svoje 
mesto a s obľubou 
ho aj zachytával. 
V týchto dňoch 
prebieha v galérii 
SOGA výstava diel 

tohto jedinečného maliara. Je 
až neuveriteľné, ako naňho naša 
história zabúda, no aj vďaka výs-
kumu Niny Gažovičovej sa pove-
domie o jeho tvorbe rozširuje. A 
to aj medzi zberateľmi. Kým pred 
5 rokmi boli ľudia ochotní dať za 
jeho diela okolo 3-tisíc eur, dnes 
sú to už sumy vysoko nad desať-
tisíc.

 
Pozor na falzifikáty 
– pomôže znalec 

Odborníci z aukčnej spoločnos-
ti SOGA Nina Gažovičová a súdny 
znalec Július Barczi už dlhodobo 
apelujú na zberateľov a vôbec 

Katarína Sido Martin Deko, Adam Šakový
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Malý princ sa sťahuje 
do Pistoriho paláca

Toto nezabudnuteľné die-
lo práve dostalo priestor, 
aký si zaslúži. Výstava 

venovaná Malému princovi sa 
otvorí už 10. októbra. Prinesie 
dotyk nevinnosti a múdrosti, 
ktorý doteraz oslovil už milióny 
čitateľov. Je príležitosťou vydať 
sa na hravú, ale najmä zážitkovú 
cestu do sveta jedného z najz-
námejších literárnych diel. Pre 
študentov je ideálnou príleži-
tosťou, ako sa dôverne zoznámiť 
s kultovou knihou spisovateľa 
Antoina de Saint-Exupéryho. 
Interaktívne inštalácie a živé 
ilustrácie Elišky Podzimkovej 
ponúkajú dostatok podnetov na 
diskusiu o myšlienkach a význa-
moch, ktoré sa skrývajú v Malom 
princovi, no sú aj pozvánkou do 
sveta fantázie, umenia a tech-
nológií. „Mám technológie cel- 
kom rada, ale v tomto ohľade 
to môže pôsobiť trochu kontro- 
verzne. Môj cieľ bol priblížiť Ma-
lého princa aj ľuďom, ktorí by si 
napríklad tú knihu nikdy neo-
tvorili. A to sa podarilo!“ hovorí 
autorka výstavy.

Malý princ je pre všetkých

Výstava nie je vôbec určená len 
jednej vekovej kategórii. Dokon- 
ca sa dá konštatovať, že má ča-
rovnú moc v deťoch podnietiť 
,,dospelácke debaty” a v dospe-

lých prebudiť detskú dušu. Víta-
né sú rodiny,  ako aj deti zo škôl 
v početnej skupine. Kolektívny 
zážitok môže byť pre študentov 
a učiteľov začiatkom dialógu o 
spoločnosti, vzťahoch či hodno-
tách. „Podľa môjho názoru to nie 
je knižka pre deti, aj keď si v nej 
dieťa tiež nájde svoje, pochopiť 
ju môže až v neskoršom veku. 
Tak to bolo aj u mňa a myslím, 
že až si ju prečítam v päťdesiat-
ke, budem ju zas vnímať trochu 
inak. Preto je Malý princ taký 
kúzelný,“ prezradila Eliška Pod-
zimková.

 Výstava ponúka aj rôzne ak-
tivity, ktoré obohatia tento jedi- 
nečný zážitok. Návštevníci sa mô- 

žu zahĺbiť do fascinujúcich pohy-
blivých vizualizácií de Saint-Exu-
péryho myšlienok vďaka moder-
ným technológiám a rozšírenej 
realite, alebo si vyskúšať, aké to 
je relaxovať pri počúvaní audiok-
nihy Malého princa v stane, kde si 
môžu vytvoriť vlastnú tieňohru, 
ktorú uvidia ľudia naokolo. Aj tí 
úplne najmenší si prídu na svoje 
na odrážadlách v tvare líšky. Táto 
výstava je skutočným zážitkom 
pre všetky zmysly – kto sa odváži, 
môže sa nechať vtiahnuť do sveta 
lávového piesku či voňavej hmly 
a prebádať vlastné vnútro pri hľa-
daní Malého princa.

Kto je Eliška

„Moja mama je výtvarníčka a 
dedko bol animátor a ilustrátor, 
takže som kreslila od malička. 
Nikdy som ale nepremýšľala o 
tom, že by som sa ilustráciou ži-
vila a ani ma k tomu nikto nenú-
til. Ilustrovanie ma nadchlo, až 
keď som objavila, ako ho kom-
binovať s fotkou. Táto technika, 
keď sa prelína reálny svet s fan-
táziou, je pre mňa ideálna.“

Príťažlivá kombinácia 
Eliška Podzimková je česká 

animátorka a ilustrátorka, kto-
rá svojou originálnou techni-
kou kombinovania fotografie s 
ilustráciou oslovila zahraničné 
aj domáce publikum. Toto po-

Andrej Šturcel

Vojtěch Tesárek
Eliška Podzimková

Umenie nielen pre deti: De Saint-Exupéryho Malý princ sa bude prihovárať 
návštevníkom zaujímavej interaktívnej výstavy. Kto nečítal knihu o vnímavom 

blonďavom chlapcovi, ani len netuší, že mu unikol jeden z najkrajších a najhlbších 
literárnych skvostov v dejinách. Výstavu autorsky pripravila Eliška Podzimková.

Eliška Podzimková
Česká animátorka 

a ilustrátorka, ktorá 
v tvorbe využíva techniku 
kombinovania fotografie 

s ilustráciou.
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 „Len deti 
jediné vedia, 
čo hľadajú.“

radie nie je náhodné, Eliškina 
tvorba totiž najprv zarezonovala 
za veľkou mlákou, kam sa vy-
brala ešte ako študentka animo-
vanej tvorby. Jej cesta k úspechu 
bola splneným snom modernej 
doby – jej ilustrácie okupujúce 
ulice New Yorku na Instagra-
me oslovili veľké množstvo ľudí 
a reakcie na seba nedali dlho 
čakať. „Áno, môj Instagram s 

ako zásadne nepracovala, bol to 
môj prvý „džob“ a tú pracovnú 
pozíciu vytvorili špeciálne len 
pre mňa. Chcela som to všetko 
zažiť. Bol to nový svet, o ktorom 
som vôbec nevedela, ako fungu-
je. Odvtedy som hlavne rada, že 
môžem robiť túto prácu. Každý 
projekt je niečo úplne iné a to je 
na tom to zábav-
né,“ hovorí ilustrá-
torka. 

Hravé, dôvtipné 
koláže, ktoré pre-
mieňajú realitu 
všedného dňa na 
fantazijný zážitok, ju doviedli k 
práci pre známe mená a značky 
ako Jamie Oliver, Vogue Magazi-
ne či New York Film Academy. 
Dokresľovaniu fotografií a tvorbe 
krátkych animovaných videí sa 
venuje aj po návrate do Českej 
republiky. Známa je jej spolu-
práca s hudobníkom Tomášom 
Klusom na jeho turné Recyk-
lus, projekt Dokreslené Česko 
pre portál iDnes či animovaný 
projekt Plešouni pre onkologic-
kých pacientov, medzi ktorých 
ako tínedžerka patrila aj samot-
ná Eliška. Podzimková je tiež 
autorkou pôsobivých ilustrácií 
pre nové vydanie kultovej knihy 
Malý princ. Fotografie z ,,ves-
mírneho” Islandu, do ktorých sa 
natískajú sugestívne kreslené 
nápady mladej umelkyne, ožili 

počas samostatnej výstavy k Ma-
lému princovi. Vďaka modernej 
technológii a rozšírenej realite 
mohli návštevníci ilustrácie roz-
pohybovať a sledovať jednotlivé 
dieliky de Saint-Exupéryho prí-
behu. Výstava mala veľký úspech 
v Česku aj vo Viedni, v roku 2023 
ju uvidia aj slovenskí návštevní-

ci. Eliška Podzim-
ková vystúpila na 
pražskom TEDx a 
časopis Forbes ju 
zaradil do rebríč-
ka 30 pod 30. 
„Keďže ma nebaví 

kresliť na biele plátno, hľadám 
pre každú ilustráciu nejaký zá-
klad. Baví ma spojenie reality 
vo fotografii a nejakej fantázie v 
ilustrácii. Nechávam tak asi tro-
chu žiť to dieťa vo mne, ktoré sa 
stále snaží predrať von,“ uzatvá-
ra Eliška Podzimková.

 Článok redakcia 
 uverejňuje ako advertoriál.

upravenými fotkami New Yorku 
si začalo všímať čoraz viac ľudí. 
Prichádzalo mi stále viac foto-
grafií. Jedného dňa mi zazvonil 
telefón a prišla ponuka pracovať 
ako marketingový špecialista 
pre New York Film Academy. 
Nasledovala obrovská radosť. 
Napokon som mohla naozaj bý-
vať v New Yorku! Mala som dvad-
saťdva, nikdy predtým som nej-

 Výstava Malý princ Elišky 
Podzimkovej bude prebiehať 
od 10. 10. do 20. 12. v pôso-
bivých priestoroch Staro-
mestského centra kultúry v 
Pistoriho paláci v Bratislave.

Staňte sa na okamih 
opäť dieťaťom!
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Za dva roky zrekonštruovaných viac 
ako sto kilometrov regionálnych ciest 

Rozvoj: Bratislavský samosprávny kraj spravuje 520 kilometrov ciest II. a III. triedy, 127 mostov a 
dva cyklomosty. Napriek tomu, že je najmenším zo všetkých krajov, má najviac dopravne zaťaženú 

cestnú sieť. Preto župa pristúpila ku komplexným rekonštrukciám.

„Tento rok máme v pláne 
komplexne zrekonštru-

ovať až 55 kilometrov ciest II. a 
III. triedy. Hotových máme už 
14 úsekov, šesť sa realizuje a tri 
úseky nás ešte čakajú. Cesty ne-
chceme len plátať, opravujeme 
ich modernými technológiami, 
vďaka ktorým sú kvalitnejšie, tr-
vácnejšie a bezpečnejšie,“ uvie-
dol predseda BSK Juraj Droba.

Od roku 2021, keď Bratislav-
ský samosprávny kraj prebral 
stopercentnú manažérsku aj ma-
jetkovú kontrolu nad cestárskou 
spoločnosťou, rozbehli župní 
cestári desiatky komplexných 
rekonštrukcií. V rokoch 2021 až 
2023 pracovníci spoločnosti zre-
konštruovali  51 úsekov ciest v 
celkovej dĺžke takmer 100 kilo-
metrov.

Moderné technológie prirod-
zene prinášajú aj vyššiu kvalitu. 
Bratislavský samosprávny kraj 
pri rekonštrukciách ciest využíva 
recykláciu, vďaka čomu šetrí pre-
dovšetkým ovzdušie a prírodu, 
ako aj náklady na dopravu mate-
riálu. 

Dva typy recyklácie 

Jednou z nových technológií je 
recyklácia zahorúca na mieste. 
Táto metóda umožňuje rýchle a 
ekologické opravy úsekov v ex-
traviláne, súbežnú realizáciu 
dvoch vrstiev vozovky a opätov-
né využitie materiálov z vozovky 
na nespevnené krajnice. Takto 
zrekonštruované cesty majú dlh-
šiu trvácnosť, vyššiu rovinnosť 
povrchu a poskytujú komfort 
prejazdu vozovkou. 

Pri tejto metóde sa najskôr 
odfrézujú poškodené vrstvy 
vozovky v hrúbke nula až tri 
centimetre. Následne sa reali-
zuje recyklácia pôvodnej asfal-
tobetónovej vozovky s pridaním 
potrebnej frakcie kameniva a 
asfaltového spojiva v hrúbke päť 
centimetrov, ktorá tvorí novú lož-
nú vrstvu vozovky. Súbežne pre-

bieha kladenie novej obrusnej 
asfaltobetónovej vrstvy vozovky 
z modifikovaného, teda trvácnej-
šieho asfaltu v hrúbke tri centi-
metre. 

Za studena 

Ďalšou využívanou techno-
lógiou je recyklácia za studena 
na mieste. Ide o nízkoodpadovú 

technológiu, ktorá znižuje množ-
stvo vstupných surovín. Založená 
je na druhotnom využití materiá-
lov už zabudovaných v konštruk-
cii vozovky. Používa sa tam, kde 
je únosnosť vozovky vyčerpaná 
a poškodenie vozovky je v takom 
rozsahu, že je potrebné revitali-
zovať okrem krytu aj podkladné 
vrstvy. Ide najmä o výskyt sie-
ťových trhlín, rozpad vozovky či 

plošné deformácie, a to najmä v 
stopách vozidiel alebo na okraji.  
Celková hrúbka novej konštruk-
cie vozovky predstavuje tridsať 
centimetrov, z toho dvadsať tvorí 
zrecyklovaná vrstva a desať nové 
asfaltobetónové vrstvy. V maxi-
málnej miere sa využívajú jestvu-
júce materiály. Vyfrézovaný ma-
teriál sa použije na realizáciu 
nových nespevnených krajníc.

Dokončené úseky 
v roku 2023:

- Pernek – Kuchyňa
- Kuchyňa – Rohožník
- Modra – Šenkvice
- Šenkvice – Pezinok
- Doľany – Štefanová
- Budmerice – Štefanová
- Budmerice – Báhoň
- Dunajská Lužná – Studené
- Tomášov, Malý Madarás – 

hranica krajov BSK/TSK
- Chorvátsky Grob 
 – Slovenský Grob
- Kráľová pri Senci – Hrubá 

Borša
- Dunajská Lužná – Miloslavov
- Pezinská Baba – Pernek
- Pezinok – Pezinská Baba

Prebiehajúce 
rekonštrukcie:

- Blatné – Šenkvice
- Viničné – Slovenský Grob
- Studené – Tomášov
- Dunajská Lužná 
 – Alžbetin Dvor
- Most cez potok v Misiarskej 

doline – Pezinská Baba
- Most nad diaľnicou D1 – 

Chorvátsky Grob – Bernolá-
kovo

- Most cez potok Malina – Ja-
kubov

Plánované

Plavecký Mikuláš – hranica 
BSK/TTSK

Oprava cesty pri hlavnej križo-
vatke v Malackách

Oprava prieťahu cez Lozorno
Most M6631 – II/504 – 004 – 

Budmerice
Most nad diaľnicou D2 v obci 

Závod
Nadjazd nad D2 za obcou Veľké 

Leváre

Oprava župnej cesty II. triedy prebiehala od októbra 2022 a 
realizovala sa na úsekoch Pernek – Kuchyňa a Kuchyňa – Ro-
hožník technológiou recyklácie za studena.

Nový asfalt na Pezinskej Babe poteší určite nejedného motoristu. 

Lucia Forman, Michal Feik Adam a Matej Kováčovci
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Splav, cykloturistika či výlet 
za vínom, aj taká môže byť jeseň

Jeseň v Bratislavskom kraji nie je nudná, ponúka pestrú paletu aktivít, z ktorých si každý dokáže 
vybrať tú svoju. Pre tých, čo majú radi prírodu, je ideálnou voľbou splav rieky alebo jazda na bicykli. 
Milovníci vína a gastronómie si môžu vychutnať vínnu cestu – vinohradníctvo tu má bohatú tradíciu. 

Račanská lokálka 
vás odvezie za vínom

Pozývame vás do Rače, hlav-
ného mesta vína. Ak chcete 
spoznať  genius loci bratislav-
ského malokarpatského podho-
ria intenzívnejšie, odporúčame 
atraktívnu túru po Račanskom 
vinohradníckom chodníku. Čaká 
na vás krásne prostredie, výbor-
ne víno, chutné jedlo, jedninečné 
vinárstva a milí ľudia.

Splav riek Dunaj, 
Morava a Malý Dunaj

Splavovanie patrí k neopakova-
teľným zážitkom a teší sa rastú-
cemu záujmu, a to  nielen medzi 
partiami kamarátov, ale aj u ro-
dín s deťmi, ktoré rady aktívne 
trávia voľný čas.  Je to nenáročný 
šport, ktorý sa postará o zábavu 
celej rodiny. Rieky Dunaj, Mora-
va a Malý Dunaj ponúkajú hneď 
niekoľko zaujímavých možností 
na výlet rôznej obťažnosti. 

Cyklobusom 
na Záhorie

Na zaujímavé miesta v Brati-
slavskom kraji sa môžete odviezť 
aj s bicyklom. Autobusy piatich 
liniek prímestskej autobusovej 
dopravy sú vybavené nosičmi na 
bicykle. Preprava bicykla na tra-
sách obsluhovaných autobusmi s 
cyklonosičom je bez rezervácie a 
do vyčerpania kapacity. Cyklobu-
sy premávajú počas víkendov a 
sviatkov na vybraných linkách až 
do nedele 23. októbra 2023.

Autobusové linky 
s cyklonosičmi: 

219 Bratislava – Stupava – 
Borinka, 240 Malacky – Záhor-
ská Ves – Vysoká pri Morave, 250 
Bratislava – Stupava – Záhorská 
Ves – Suchohrad, 275 Malacky – 
Moravský Svätý Ján – Borský Svä-
tý Jur a 277 Malacky – Lakšárska 
Nová Ves – Bílkove Humence.

Službu zabezpečuje dopravca Arriva 
Mobility Solutions v spolupráci s Brati-
slavským samosprávnym krajom (BSK) 
ako objednávateľom verejnej dopravy v 
rámci Integrovaného dopravného systé-
mu v Bratislavskom kraji (IDS BK).

Splav Malého Dunaja spája aktívny oddych a spoznávanie. Foto: Bratislava Region Tourism

Priblížte sa k svojmu cieľu aj vďaka cyklobusu.  Foto: Dopravný podnik Bratislava



ZÁBAVNÁ ETYMOLÓGIA24

Umenie vecí verejných 
a vláda ľudu aj 

obľúbených tyranov
Odkiaľ pochádzajú:  Mnohé slová, ktoré súvisia s politikou, majú korene v antike. Samotný názov 
politika vznikol zo slova politikos, ktoré sa používalo vo význame občiansky, týkajúci sa občana. 

Politika je teda – aspoň v hypotetickom ideálnom prípade – umenie správy vecí verej ných.

Kým anglické slovo pub-
lic  cel kom nezáživne vy-
chádza z latinského po-

pulus, ľud, naše slovo verejný je 
oveľa zaujímavejšie. Súvisí totiž 
s verajami dverí. Kedysi sa na ne 
pribíjali rôzne oznámenia, listiny 
a vyhlášky, aby sa o nich všetci 
dozvedeli.

Pojmy štát či štátnik (ale aj 
štatista a štatistika) pochádzajú 
z latinského slova status – stav, 
posta venie, pomery, poriadok. 
Poslednú menovanú, štatistiku, 
sme prebrali z nemčiny, kde slo-
vo v roku 1749 utvoril právnik 
Gottfried Achenwall podľa tali-
anskeho pomenovania štátnika 
(statista), pretože šta tistiku chá-
pal ako súhrn poznatkov o štáte, 
ktoré má štátnik ovládať. A ovlá-
dať niečo vzniklo podobne ako 
vláda zo slova vládať – mať silu 
niečo urobiť, neskôr vládnuť – 
mať nad niečím moc.

Pri štáte a vláde je zaujímavé, 
že pomenovanie tyran kedysi ne-
malo negatívny nádych a vlastne 
neznamenalo nič zlé, skôr na-
opak. Tyrannis bolo v starovekom 
Grécku usporiadanie, v ktorom 
vládol samovládca, tyrannos. 
Tyrani sa síce dostávali k moci 
prevra tom, neústavne, ale keďže 
nahrádzali rodové monarchie, 
prispievali k pokroku spoloč-
nosti. Označenie tyran začalo byť 

ke. Minis ter súvisí s latinským 
minus, menší, pretože hoci by sa 
to väčšine dnešných ministrov 
asi veľmi nepozdávalo, minister 
bol kedysi naozaj nižší, „menší“ 
úrad ník. Tajomník, teda sekre-
tár, má na starosti tajomstvá na-
driadeného, rovnako tak sekre-
tariát pochádza z latinského 
secretum, teda odlúčené, tajné 
miesto (a to aj sekretár ako náby-
tok). Mnohí sa snažia presadiť u 
vládnych činite ľov svoje záujmy, 
a tak lobujú. 

Loby a lobovať pochádza z ang-
lického výrazu pre predsieň, ku-
loár, lobby, kde sa také zákulisné 
presvied čanie často odohrávalo. 
Briti to zas poňali po svojom a u 
nich označovalo lobby aj pries-
tory v parlamente prístupné pre 
verejnosť, kde sa mohli s poslan-
cami úplne verejne stretávať, ak 
u nich chceli niečo presadiť.

 

hanlivé až po roku 510 pred n. l., 
keď Aténčania zvrhli neobľúbe-
ného tyrana Hippia a nastolili de-
mokraciu, teda vládu ľudu.

Z gréckeho demos, teda ľud, ne-
vznikol len pojem demok racia, 
ale aj demagóg. Slovo podobne 
ako tyran pôvodne nemalo ne-
gatívne konotácie, ozna čovalo 
jednoducho štátnika, ktorý vedie 
svoj ľud (vzniklo spojením demos 
a agein čiže viesť). Za jedného z 
prvých demagógov v dnešnom 
zmysle slova sa považuje atén-
sky štátnik Kleón, ktorý bol zná-
my mimoriadnymi rečníckymi 
schopnosťami a podľa odporcov, 
medzi ktorých patril napríklad 
Aristofanés,  vzbudzoval svojimi 
prejavmi vášne a nenávisť, bol to 
človek bez zásad, ktorý vyhlásil 
čokoľvek, ak mu to mohlo zaistiť 
popularitu a moc. Pre demagógiu 
teda Kleón spravil to, čo Hippias 
pre tyranov.

Ostaňme ešte chvíľu v politi-

Ivana Krekáňová Canva

Tyrannis

Agein

Secretum

Lobby

Parlament máme z francúz-
štiny, od parler, hovoriť, preto-
že slovom parlement označovali 
zhromaždenie, kde sa diskutuje 
a hovorí o významných záležitos-
tiach. Francúzsky parlement bol 
pôvodne poradný orgán kráľa 
a zákonodarný zbor začal tento 
pojem označovať až po prevzatí 
do angličtiny. Poslanec je osoba 
poverená poslaním, podobne ako 
posol, konkrétne poslaním zastu-
povať záujmy občanov.  

 Z francúzštiny nie je len slo-
vo parlament, ale aj premiér a 
označenie politickej pravice a 
ľavice. Premiér je doslova „prvý 
minister“, francúzsky premier mi-
nistre. No a pravica, resp. ľavica 
v politickom význame nesúvisí s 
rukami a rozdelením na lepšiu – 
pravú a horšiu – ľavú stranu (pra-
vá ruka je tá správna, pretože jej 
prednostné používanie je „správ-
ne“: väčšina populácie sú totiž 
praváci, a z toho vznikli aj slová 
ako právo a spravodlivosť), ale 
s Francúzskou revolúciou. Poli-
tická pravica sa volá podľa fran-
cúzskeho la droite, pravá strana, 
pretože zástupcovia konzerva-
tívnych strán (teda aristokracia) 
sedeli v národnom zhromaždení 
z pohľadu predsedajúceho po 
pravej strane, a ľavica je preklad 
la gauche, ľavá strana, pretože 
zástupcovia tzv. pokrokových 
strán (teda revolucionári) sedeli 
zas naľavo. 

ParlerDemos
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Výstižné „Nec arte - Nec marte“

„Vitajte! Akú ste mali cestu?“, 
oslovila nás po vystúpení z vla-
ku známa tvár. Bol to tanečník z 
KOMORY – prvého profesioná-
lneho slovenského divadla v Ko-
márne. Zapamätali sme si ho z 
Radošinského naivného divadla, 
kde mesiac predtým hosťovalo 
s veľmi vydareným muzikálom 
Čaj o piatej. Volá sa Slavo a bol 
sprievodcom nášho jednodňo-
vého interaktívneho výletu za 
legendami Komárna. Po meste 
nás sprevádzal spolu s Jozefom 
Černekom, riaditeľom Domu 
Matice slovenskej a predsedom 
Miestnej organizácie MS v Ko-
márne.

Prvotná informácia, že v Ko-
márne s niečo vyše 32-tisíc oby-
vateľmi je až 246 rôznych sôch a 
pamätných tabúľ, nás ohúrila. A 

naozaj, stále sme sa s nimi streta-
li. Krásnych sôch bolo nespočet-
ne a v priestore boli umiestnené 
veľmi citlivo. A pamätné tabule – 
v slovenčine a v maďarčine – boli 
na početných budovách, popri 
ktorých sme prechádzali. Atrak-
ciou komárňanskej radnice je 
husársky pochod, ktorý sa ozýva 
vždy o 10., 12., 14. 
a 16. hodine. Po-
čas neho z dvierok 
na radničnej veži 
vychádza posta-
vička husára. Mi-
lou pozornosťou 
bolo, že náš sprievodca zabez-
pečil, aby nám túto ceremóniu 
ukázali mimo oficiálnych časov. 
Na naše ďalšie zvedavé otázky 
sme dostali odpovede o fungova-
ní prvých finančných inštitúcií 
v Uhorsku, ktoré boli založené v 
Komárne a ktorých stará prázd-
na budova stojí na námestí, ako 
aj o finančnej pomoci maďarskej 
vlády mestu pri zakonzervovaní 

tohto významného historického 
objektu.

Ďalším zážitkom bola ná-
všteva Baziliky svätého Ondreja 
– nádhernej barokovej stavby 
z druhej polovice 18. storočia. 
Kostol  v súčasnosti rekonštruu-
jú,  ale opäť sme mali šťastie a 
náš sprievodca vybavil jeho mi-

moriadne otvore-
nie. 

Priamo naproti 
vchodu do baziliky 
je historická budo-
va Podunajského 
múzea. A pred ňou 

je v zeleni umiestnená nádherná 
socha – tentoraz  komárňan-
ského rodáka Móra Jókaiho. Pre 
Francúzov maďarský Alexandre 
Dumas, pre Britov zasa Charles 
Dickens. Spoločenské škandály 
vyvolal oboma svojimi sobášmi 
s herečkami. Avšak v Maďarsku 
i v zahraničí je známy aj ako ma-
jster kuchár, ktorý obohatil ma-
ďarskú národnú kuchyňu svoji-

mi originálnymi receptmi. A na 
sýtu „Jókaiho fazuľovú polievku“ 
s čerstvým domácim kováčskym 
chlebom a dobrým vínkom sme 
sa zastavili na obed  aj my v jed-
nej z reštaurácií na námestí.

Po obede sme navštívili sláv-
nu komárňanskú vojenskú pev-
nosť – fortifikačný systém zo 16. 
storočia, ktorý bol v 19. storočí 
modernizovaný a rozšírený na 
najrozsiahlejší pevnostný sys-
tém Rakúska-Uhorska, kde sa 
mohla v prípade potreby umie-
stniť až 200-tisícová armáda. 
Pevnosť nebola nikdy dobytá. 
Ani Turkami, rôznymi povstal-
cami, Napoleonom, ani iným 
vojskom. Preto sa hovorí „NEC 
ARTE – NEC MARTE“ (Ani ľsťou, 
ani zbraňou). Väznili tu Ľudovíta 
Jaroslava Šuleka – účastníka slo-
venského povstania 1848, ktorý 
v kobke pevnosti  ako 26-ročný 
zomrel na choleru. Približne 20 
rokov tu boli po roku 1968 umie-
stnené sovietske vojská.

yit.sk
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Aktívny život v každom veku: Staromestskí seniori na výlete v Komárne

Ing. Natália 
Pavlovičová, vedúca 
Klubu Slovenskí seniori

Komárno zdobí 
246 rôznych 

sôch a pamätných 
tabúľ
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čovi na jeho žiadosť vydaný hla-
sovací preukaz, predloží spolu s 
občianskym preukazom hlaso-
vací preukaz, ktorý mu okrsková 
volebná komisia odoberie.

Potom okrsková volebná ko-
misia zakrúžkuje poradové číslo 
voliča v zozname voličov a vydá 
voličovi hlasovacie lístky a prázd-
nu obálku opatrenú odtlačkom 
úradnej pečiatky obce. Prevza-
tie hlasovacích lístkov a obálky 

Spôsob voľ by 
Volič môže voliť na území 

Slovenskej republiky vo voleb-
nom okrsku, v ktorého zozname 
voličov je zapísaný, alebo v kto-
romkoľvek volebnom okrsku na 
základe hlasovacieho preukazu. 
Volič môže voliť mimo územia 
Slovenskej republiky poštou, 
ak nemá trvalý pobyt na úze-
mí Slovenskej republiky a bol 

na základe žiadosti zapísaný do 
osobitného zoznamu voličov, má 
trvalý pobyt na území Slovens-
kej republiky a v čase volieb sa 
zdržiava mimo jej územia a bol 
na základe žiadosti zapísaný do 
osobitného zoznamu voličov.

Volič je povinný po príchode 
do volebnej miestnosti preuká-
zať okrskovej volebnej komisii 
svoju totožnosť predložením ob-
čianskeho preukazu. Ak bol voli-

Voľby do Národnej rady        
Slovenskej republiky 2023

Občanom je k dispozícii námietková kancelária

V súvislosti s voľbami do Ná- 
rodnej rady Slovenskej 

republiky, ktoré sa budú konať 
dňa 30. septembra 2023 v čase 
od 7.00 hod. do 22.00 hod, 
mestská časť Bratislava-Staré 
Mesto zriadila Námietkovú 
kanceláriu, ktorá sa nachádza 
v priestoroch Centra služieb 
občanom na prízemí budovy 
Miestneho úradu na Vajanské-
ho nábreží č. 3, na pracovisku 
č. 9. 

Volič si v rámci námietkové-
ho konania môže v úradných 
hodinách overiť či je zapísaný 
v stálom zozname voličov, poža-
dovať doplnenie údajov alebo 
vykonanie opráv v zozname 

voličov, požiadať o vydanie hla-
sovacieho preukazu, požiadať 
o voľbu do prenosnej volebnej 
schránky (najmä zo zdravot-
ných dôvodov).

Námietková kancelária je ob-
čanom k dispozícií v období od 
16. 8. 2023 do 29. 9. 2023, kaž-
dý pracovný deň nasledovne: 

Pondelok – od 08.00 hod – 
do 12.00 hod a od 13.00 hod – 
do 17.00 hod;

Utorok – od 08.00 hod – do 
12.00 hod a od 13.00 hod – do 
15.00 hod;

Streda – od 08.00 hod – do 
12.00 hod a od 13.00 hod – do 
17.00 hod;

Štvrtok – od 08.00 hod –  do 
12.00 hod a od 13.00 hod – do 
15.00 hod;

Piatok – od 08.00 hod – do 
12.00 hod  a od 12.30 hod - do 
13.30 hod. 

 
Námietková kancelária svoju 

činnosť ukončí dňa 29. septem-
bra 2023, kedy bude k dis-
pozícii pre občanov v čase od 
8.00 do 12.00 hod. a od 12.30 
hod do 13.30 hod. Pracovníčky 
Námietkovej kancelárie sú k 
dispozícii na telefónnom čísle: 
02/59246402, e-mail: namiet- 
kova@staremesto.sk alebo 
osobne na pracovisku č. 9 – 
Centra služieb občanom. 

4.  Volička alebo volič je povinný po príchode do volebnej miestnosti preukázať 
 okrskovej volebnej komisii svoju totožnosť predložením občianskeho preukazu. 
 Ak má volička/volič hlasovací preukaz, predloží ho spolu s občianskym preukazom.

1.  Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky sa konajú 
 v sobotu 30. septembra 2023 od 7.00 do 22.00 hod.

2.  Právo voliť do Národnej rady Slovenskej republiky, má občan Slovenskej 
 republiky, ktorý najneskôr v deň konania volieb dovŕšil 18 rokov veku. 

3.  Pokiaľ sa nebudete v deň volieb nachádzať v mieste svojho 
 trvalého bydliska, môžete si vybaviť hlasovací preukaz. 
 Osobne vám ho MiÚ Staré Mesto vydá až do 29. septembra.

Redakcia

Adobe Stock foto
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potvrdí volič v zozname voličov 
vlastnoručným podpisom.

Každý volič sa musí pred hla-
sovaním odobrať do osobitného 
priestoru určeného na úpravu 
hlasovacích lístkov. Voličovi, kto-
rý nevstúpi do tohto priestoru, 
okrsková volebná komisia hlaso-
vanie neumožní.

V osobitnom priestore urče-
nom na úpravu hlasovacích líst-
kov volič vyberie jeden hlasovací 
lístok toho kandidujúceho sub-
jektu, ktorému sa rozhodol odo-
vzdať svoj hlas. Tento hlasovací 
lístok môže bez ďalšej úpravy vlo-

žiť do obálky alebo   na vybranom 
hlasovacom lístku môže volič 
zakrúžkovaním poradového čís-
la kandidáta vyznačiť, ktorému 
kandidátovi dáva prednosť. Volič 
môže zakrúžkovať poradové čís-
lo najviac štyroch kandidátov. Ak 
volič odovzdá prednostný hlas 
viac ako štyrom kandidátom, 
taký hlasovací lístok sa bude po-
čítať v prospech kandidujúceho 
subjektu a na prednostné hlasy 
sa nebude prihliadať.

Na požiadanie voliča mu okrs-
ková volebná komisia vydá za 
nesprávne upravené hlasovacie 

lístky iné. Nesprávne upravené 
hlasovacie lístky vloží volič do 
schránky na odloženie nepou-
žitých alebo nesprávne uprave-
ných hlasovacích lístkov.

Volič, ktorý nemôže sám upra-
viť hlasovací lístok pre zdravot-
né postihnutie alebo preto, že 
nemôže čítať alebo písať a ozná-
mi pred hlasovaním túto skutoč-
nosť okrskovej volebnej komisii, 
má právo vziať so sebou do prie-
storu určeného na úpravu hla-
sovacích lístkov inú spôsobilú 
osobu, aby podľa jeho pokynov 
upravila hlasovací lístok a vlo-

žila do obálky; takouto osobou 
nemôže byť člen okrskovej vo-
lebnej komisie. Obidve osoby 
pred vstupom do osobitného 
priestoru na úpravu hlasovacích 
lístkov člen okrskovej volebnej 
komisie poučí o spôsobe hla-
sovania a o skutkovej podstate 
trestného činu marenia prípravy 
a priebehu volieb a o skutkovej 
podstate trestného činu volebnej 
korupcie.

Volič, ktorý sa nemôže dostaviť 
do volebnej miestnosti zo závaž-
ných, najmä zdravotných dôvo-
dov, má právo požiadať obec a v 
deň konania volieb okrskovú vo-
lebnú komisiu o vykonanie hla-
sovania do prenosnej volebnej 
schránky, a to len v územnom 
obvode volebného okrsku, pre 
ktorý bola okrsková volebná ko-
misia zriadená.

Volič je povinný odložiť nepo-
užité alebo nesprávne upravené 
hlasovacie lístky do zapečatenej 
schránky na odloženie nepou-
žitých alebo nesprávne uprave-
ných hlasovacích lístkov, inak sa 
dopustí priestupku, za ktorý mu 
bude uložená pokuta 33 eur. V 
prípade hlasovania mimo voleb-
nej miestnosti, volič nepoužité 
alebo nesprávne upravené hla-
sovacie lístky znehodnotí pred 
členmi okrskovej volebnej komi-
sie.

Pre občanov oprávnených 
na hlasovanie vo voľbách 

bývajúcich v okrsku č. 7 je mie-
stom volieb Magistrát hlavného 
mesta SR Bratislavy, Primaci-
álne námestie 1 - Kancelária 
služieb občanom. 

Zmena sa týka 
občanov z týchto ulíc: 

Baštová                             celá
Biela                                   celá
Farská                                celá

Františkánska                 celá
Františkánske nám.      celé
Hlavné nám.                   celé
Hviezdoslavovo nám.  celé
Kapitulská                        celá
Klariská                             celá
Klobučnícka                    celá
Kostolná                           celá
Laurinská                         celá
Michalská                        celá
Na vŕšku                           celá
Nedbalova                       celá
Panská                              celá
Podjazd                             celá

Prepoštská                      celá
Primaciálne nám.          celé
Radničná                          celá
Rudnayovo nám.          celé
Rybárska brána              celá
Sedlárska                         celá
Strakova                           celá
Uršulínska                       celá
Úzka                                  celá
Ventúrska                        celá
Zámočnícka                     celá
Zelená                               celá

1.   Pirátska strana - Slovensko

2.   Princíp

3.   Progresívne Slovensko 

4.   Spoločne občania 
 Slovenska

5.   Koalícia strán OĽANO a 
priatelia: Obyčajní ľudia 
(OĽANO), Nezávislí kandi-
dáti (NEKA), Nova, Slobod-
ní a zodpovední, Pačivale 
Roma, Magyar szívek a 
Kresťanská únia a Za ľudí

6.   Komunistická strana 
 Slovenska

7.   Maďarské fórum, Občian-
ski demokrati Slovenska, 
Za regióny, Rómska koalí-
cia, Demokratická strana

8.   Vlastenecký blok

9.   Modrí, Most - Híd

10.   Spravodlivosť

11.   Slovenské Hnutie Obrody

12.   Sloboda a Solidarita 

13.   Sme rodina

14.   My Slovensko

15.   Slovenská národná strana

16.   Smer - sociálna 
 demokracia

17.   Hlas - sociálna demokracia

18.   Szövetség - Magyarok. 
Nemzetiségek. Regiók. | 
Aliancia - Maďari. Národ-
nosti. Regióny

19.   Srdce vlastenci a dôchod-
covia - Slovenská národná 
jednota

20.   SDKÚ - DS - Slovenská 
demokratická a kresťanská 
únia - Demokratická strana

21.   Kotlebovci - Ľudová strana 
Naše Slovensko

22.   Demokrati

23.   Kresťanskodemokratické 
hnutie

24.   Karma

25.   Republika

Oznam: Zmena miesta pre okrsok č. 7.

Zoznam politických strán, 
politických hnutí a koalícií, ktoré 
podali kandidátnu listinu pre voľby do 
Národnej rady Slovenskej republiky v roku 2023
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1  Volebný okrsok č. 1
 ZŠ Škarniclova ul. č. 1

Beblavého (celá), Kozia (23, 25, 27, 29), 
Mikulášska (celá), Palisády (2, 2A, 4, 6, 8, 
10, 12, 14), Pilárikova (celá), Podjavorin-
skej (celá), Skalná (celá), Soférove scho-
dy (celá), Svoradova (celá), Škarniclova 
(celá), Vodný vrch (celá), Zámocká (celá), 
Zámocké schody (celá), Zochova (celá) 
Židovská (celá).

2  Volebný okrsok č. 2
 ZŠ Škarniclova ul. č. 1

Bartoňova (celá), Bradlianska (celá),
Čelakovského (celá), Dankovského (celá), 
Hlavatého (celá), Koreničova (celá), 
Krakovská (celá), Krátka (celá), Nám. 
Alexandra Dubčeka (celé), Palisády (1, 
3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 
27, 27A, 29, 29A, 31), Partizánska (celá), 
Smetanova (celá), Strelecká (celá), Šu-
lekova (1, 3, 5, 7, 9, 11, 13), Tvarožkova 
(celá), Vansovej (celá), Zrínskeho (celá).

3  Volebný okrsok č. 3
 ZŠ Podjavorinskej č. 1

Donovalova (celá), Galandova (celá), 
Godrova (celá), Gunduličova (celá), 
Kuzmányho (celá), Maróthyho (celá), 
Mateja Bela (celá), Moyzesova (celá), Na 
brezinách (celá), Na Štyridsiatku (celá), 
Novosvetská (1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10  , 11, 
12, 13, 14, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
28), Palisády (33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 
47, 49, 51, 53, 55, 57, 59), Porubského 
(celá), Sládkovičova (celá), Somolického 
(celá), Štefánikova (1, 3, 5, 7), Šulekova 
(2, 4, 6, 6A, 8, 10, 12, 14, 16, 18), Timra-
vina (celá), Tolstého (celá), Ulica Borisa 
Nemcova (celá), Vlčkova (1, 2, 3, 5, 7).

4  Volebný okrsok č. 4
 ZŠ Podjavorinskej č. 1

Hodžovo nám. (celé), Kapucínska (celá),
Konventná (celá), Kozia (3, 5, 7, 9, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 
26, 28), Lýcejná (celá), Palisády (16, 18, 
20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 
42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56), Panenská 
(celá), Staromestská (celá), Suché mýto 
(celé), Štetinova (celá), Veterná (celá), 
Župné námestie (celé),

5  Volebný okrsok č. 5
 Gymnázium, 

 Grösslingová ul. č. 18

Drevená (celá), Heydukova (1, 3, 5, 7, 9, 
11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 
33), Hurbanovo nám. (celé), Jedlíkova 
(celá), Kollárovo nám. (celé), Mariánska 
(2), Obchodná (celá), Poštová (celá),
Vysoká (celá), Živnostenská (celá).

6  Volebný okrsok č. 6
 Gymnázium, 

 Grösslingová ul. č. 18

Dobrovského (celá), Dunajská (1, 3, 3B, 
5, 7, 9), Heydukova (2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 
16, 18), Hollého (celá), Kamenné nám. 
(celé), Kolárska (celá), Mariánska (1, 3, 
5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14), Námestie SNP 
(celé), Rajská (celá), Špitálska (2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 
35, 37, 39, 41), Treskoňova (celá).

7  Volebný okrsok č. 7
 Magistrát hlavného mesta 

 SR Bratislavy, Primaciálne 
 námestie 1 – Kancelária 
 služieb občanom

Baštová (celá), Biela (celá), Farská (celá), 
Františkánska (celá), Františkánske 
nám. (celé), Hlavné nám. (celé), Hviezdo-
slavovo nám. (celé), Kapitulská (celá), 
Klariská (celá), Klobučnícka (celá), 
Kostolná (celá), Laurinská (celá),
Michalská (celá), Na vŕšku (celá), Nedba-
lova (celá), Panská (celá), Podjazd (celá), 
Prepoštská (celá), Primaciálne nám. 
(celé), Radničná (celá), Rudnayovo nám. 
(celé), Rybárska brána (celá), Sedlárska 
(celá), Strakova (celá), Uršulínska (celá), 
Úzka (celá), Ventúrska (celá), Zámočníc-
ka (celá), Zelená (celá).

8  Volebný okrsok č. 8
 ZŠ Matky Alexie,

 Palackého ul. č. 1

Gorkého (celá), Jesenského (celá), 
Komenského nám. (celé), Kúpeľná (celá), 
Lodná (celá), Medená (2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 
11, 13, 13A, 13, 0B, 15, 17, 19, 21, 23, 
25, 27, 29, 31, 33), Mostová (celá), Nám. 

Eugena Suchoňa (celé), Nám. Ľudovíta 
Štúra (celé), Palackého (celá), Paulínyho 
(celá), Rázusovo nábr. (celé), Riečna 
(celá), Rigeleho (celá), Rybné nám. (celé).

9  Volebný okrsok č. 9
 Gymnázium, 

 Grösslingová ul. č. 18

Dobrovičova (1, 2, 3, 4, 5, 7, 9), Fajnorovo 
nábr. (celé), Gondova (celá), Medená 
(10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 35, 37), 
Múzejná (celá), Námestie T. G. Masaryka 
(celé), Prešernova (celá), Tallerova (celá), 
Tobrucká (celá), Vajanského nábr. (celé),

10  Volebný okrsok č. 10
 Fakulta telesnej výchovy 

 a športu UK v Bratislave, 
 Nábrežie armádneho 
 generála L. Svobodu č. 9

Buková (celá), Dvořákovo nábr. (celé), 
Kráľovské údolie (celá), Lipová (celá), 
Malá (celá), Mlynská dolina (45, 47, 49, 
51), Na kopci (celá), Nábr. arm. gen. L. 
Svobodu (celé), Nad lomom (celá), Ná-
mestie F. X. Messerschmidta (celé),
Pod Bôrikom (celá), Pod vinicami (celá),
Révová (celá), Žižkova (celá).

11  Volebný okrsok č. 11
 ZŠ Mudroňova ul. č. 83

Bôrik (celá), Čmelovec (celá), Fialkové 
údolie (celá), Hradné údolie (celá), Hre-
bendova (celá), Inovecká (celá), Jančova 
(celá), Lubinská (celá), Medzierka (celá),
Mudroňova (2, 3, 3A, 3B, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 10A, 11, 11A, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 
61A, 62, 63, 64, 64A, 65, 66, 67, 68, 69, 
70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 80), Pri 
hradnej studni (celá), Radvanská (celá), 
Riznerova (celá), Slepá (celá), Starotur-
ský chodník (celá), Strmá cesta (celá), 
Údolná (celá), V záhradách (celá),

12  Volebný okrsok č. 12
 ZŠ Mudroňova ul. č. 83

Broskyňová (celá), Červeňova (celá), 
Fándlyho (celá), Francúzskych partizá-
nov (celá), Holubyho (celá), Hummelova 
(celá), Javorinská (celá), Krmanova 
(celá), Lichardova (celá), Mošovského 
(celá), Mudroňova (82, 84, 86, 88, 90, 
92), Myjavská (celá), Na Baránku (celá), 
Stará Vinárska (celá), Šulekova (15, 15A, 

Na odovzdanie hlasovacích lístkov a na sčítanie hlasov je 
na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto vytvorených celkom 

34 volebných okrskov s nasledovnými volebnými miestnosťami:

Voľ by do Národnej rady 
Slovenskej republiky 2023

Bratislava-Staré Mesto: 
34 volebných okrskov
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17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 40, 40A, 
42, 44, 46, 48, 50, 52, 52A, 54, 56, 58, 60, 
62, 64, 66, 68, 70, 72), Žiarska (celá).

13  Volebný okrsok č. 13
 ZŠ Mudroňova ul. č. 83

Jurovského (celá), Mlynská dolina (35, 
37, 39), Mudroňova (77, 77A, 79, 81), 
Slávičie údolie (celé), Svetlá (celá), Tichá 
(celá), Vetvová (celá), Vrchná (celá).

14  Volebný okrsok č. 14
 ZŠ Mudroňova ul. č. 83

Bartókova (celá), Drotárska cesta (1, 3, 
5, 6, 6A, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 
20, 22, 24, 26, 28, 28A, 30, 32, 34, 36, 
38, 40, 42), Haydnova (celá), Mozartova 
(celá), Mudroňova (83, 85, 85A, 87, 89, 
93, 95, 97, 99, 101), Na Hrebienku (celá), 
Rubinsteinova (celá).

15  Volebný okrsok č. 15
 ZŠ Mudroňova ul. č. 83

Drotárska cesta (4, 17, 19, 19A, 19B, 21, 
21A, 21B, 23, 23A, 23B, 25, 27, 29, 31, 
33, 33A, 33B, 35, 37, 39, 41, 41A, 41B, 
43, 44, 45, 46, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 64, 65, 66, 67, 
68, 74, 76, 80, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 
98, 100, 102, 104, 106, 108, 109, 111), 
Hriňovská (celá), Korabinského (celá), 
Martinengova (celá), Matúšova (celá), 
Mlynská dolina (13, 15, 21, 23, 25, 27), 
Na stráni (celá), Prvosienková (celá), 
Sklenárska (celá), Srnčia (celá), Súbežná 
(celá), Šafránová (celá).

16  Volebný okrsok č. 16
 Staromestské centrum

 kultúry a vzdelávania,
 Gaštanová 19

Brnianska (celá), Cesta na Červený most 
(4, 6, 8, 10, 16), Čerešňová (celá), Dubová 
(celá), Gaštanová (celá), Hýrošova (celá), 
Jaseňová (celá), Javorová (celá), K lomu 
(celá), K Železnej studienke (celá), Ku-
bániho (celá), Kysucká (celá), Lamačská 
cesta (8, 8A), Mlynská dolina (1, 9, 11, 
33, 41), Pri Habánskom mlyne (celá), 
Pri Suchom mlyne (celá), Senická (celá), 
Šípková (celá), Topoľová (celá), Úprkova 
(celá), Valašská (celá), Záhorácka (celá), 
Západný rad (celá). 

17  Volebný okrsok č. 17
 Staromestské centrum

 kultúry a vzdelávania,
 Gaštanová 19

Bohúňova (celá), Búdková (celá), Dolná 
(celá), Gorazdova (celá), Hroboňova 
(celá), Jánošíkova (celá), Krčméry-
ho (celá), Krivá (celá), Langsfeldova 
(celá), Laučekova (celá), Lesná (celá), 
Lovinského (celá), Majakovského (celá), 
Nekrasovova (celá), Prokopa Veľkého 
(celá), Socháňova (celá), Tablicova (celá), 
Tajovského (celá).

18  Volebný okrsok č. 18
 ZŠ Hlboká cesta č. 4

Andreja Plávku (celá), Boženy Němcovej 
(celá), Břeclavská (celá), Dohnalova 
(celá), Flöglova (celá), Havlíčkova (celá), 
Havrania (celá), Hlboká cesta (4, 5, 5A, 

6, 8, 9, 12, 14, 16, 22), Lermontovova 
(celá), Mišíkova (celá), Na Slavíne (celá), 
Novosvetská (27, 29, 31, 31A, 32, 33, 34, 
35, 36, 36A, 37, 38, 39, 40, 40A, 41, 41A, 
41C, 41D, 42, 43, 43A, 44, 45, 46, 49, 
50, 51, 52, 54A, 56, 58, 58A, 60, 62, 64), 
Pažického (celá), Podtatranského (celá), 
Schillerova (celá), Urbánkova (celá), 
Vlčkova (4, 6, 8, 8A, 9, 10, 11, 11A, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 26, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 37A, 37B, 
39, 41, 43, 45, 47, 49, 51).

19  Volebný okrsok č. 19
 ZŠ Hlboká cesta č. 4

Banícka (celá), Čapkova (celá), Malinová 
(celá), Na Kalvárii (celá), Okánikova 
(celá), Ostravská (celá), Pod Kalváriou 
(celá), Podhorského chodník (celá), 
Pražská (celá), Sokolská (celá), Za soko-
lovňou (celá). 

20  Volebný okrsok č. 20
 ZŠ Hlboká cesta č. 4

Čajkovského (celá), Fraňa Kráľa (celá), 
Hlboká cesta (1, 2, 3, 7), Križkova (celá), 
Leškova (celá), Puškinova (celá), Spojná 
(celá), Štefánikova (2, 4, 6, 6A, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 17A, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 24A, 24B, 25, 26, 27, 
29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 47, 49), 

Vratňanská (celá).

21  Volebný okrsok č. 21
 ZŠ Jelenia ul. č. 16

Bukureštská (celá), Holekova (celá), 
Ulica Jozefa Kronera (celá), Kýčerské-
ho (celá), Murgašova (celá), Námestie 
Franza Liszta (celé), Šancová (1, 1A, 
1B, 2, 3, 3A, 3B, 4, 5, 5A, 5B, 5C, 6, 9, 
16, 18, 20, 22, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 
42, 44, 46, Štefanovičova (celá), Žabo-
tova (celá), Žilinská (1, 3, 5, 7, 9, 11).

22  Volebný okrsok č. 22
 ZŠ Jelenia ul. č. 16

Beskydská (celá), Čajakova (1, 3, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 24, 25, 27, 29), Dobšin-
ského (celá), Jelenia (celá), Karpatská 
(celá), Ľadová (celá), Palárikova (celá), 
Smrečianska (1, 3, 5, 7, 9, 13, 15, 17, 19, 
21, 23, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45), 
Šancová (11, 11A, 11B, 11C, 13, 15, 17, 
19), Železničiarska (celá). 

23  Volebný okrsok č. 23
 ZŠ Vazovova ul. č. 4

Americké nám. (celé), Banskobystrická 
(celá), Belopotockého (celá), Benediktiho 
(celá), Fazuľová (celá), Floriánske nám. 
(celé), Ulica Imricha Karvaša (celá), Jo-
zefská (celá), Májkova (celá), Mickiewic-
zova (celá), Námestie 1. mája (celé), 
Námestie slobody (celé), Radlinského (1, 
2, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 27, 29, 
31, 33, 35, 37), Slovanská (celá), Školská 
(celá), Škovránčia (celá), Vazovova (1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 7A). 

24  Volebný okrsok č. 24
 ZŠ Vazovova ul. č. 4

Anenská (celá), Björnsonova (celá), 
Lehockého (celá), Povraznícka (5, 7, 9, 
11, 13, 15), Záhrebská (celá), Žilinská (2, 
4, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20). 

25  Volebný okrsok č. 25
 ZŠ Vazovova ul. č. 4

Mýtna (1, 2, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 19, 21, 
23, 23A, 25, 26, 27, 31, 33, 35, 37, 39), 
Povraznícka (2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 
18), Šancová (48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 
62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 
84, 86A, 86B), Tabaková (celá). 

26  Volebný okrsok č. 26
 ZŠ Vazovova ul. č. 4

Bernolákova (celá), Blumentálska (15, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26), 
Kmeťovo nám. (celé), Legionárska (2, 4, 
6), Mýtna (28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 
44, 46A, 46B, 46C, 46D, 46E, 50), Nám. 
Mateja Korvína (celé), Radlinského (22, 
24, 24A, 24B, 26, 28, 30, 32, 34, 34A, 36, 
39, 43, 45, 47, 49, 51, 53), Steinov dvor 
(celá), Vazovova (8, 9, 9A, 9B, 10, 11, 12, 
14), Wilsonova (celá). 

27  Volebný okrsok č. 27
 ZŠ Vazovova ul. č. 4

Blumentálska (1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
10A, 11, 12, 13, 16), Krížna (1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40), 
Vazovova (13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22). 

28  Volebný okrsok č. 28
 ZŠ Vazovova ul. č. 4

Justičná (celá), Karadžičova (24, 35, 37, 

39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57), 
Nám. Martina Benku (celé), Poľská (celá), 
Záhradnícka (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 23, 
25,  27, 29, 31, 33, 35, 37). 

29  Volebný okrsok č. 29
 ZŠ Vazovova ul. č. 4

Chorvátska (celá), Lužická (celá), Mos-
kovská (celá), Odborárske nám. (celé), 
Sasinkova (celá), Strážnická (celá), 
Šoltésovej (celá). 

30  Volebný okrsok č. 30
 ZŠ Grösslingová ul. č. 48

Cintorínska (celá), Cukrová (celá), Dunaj-
ská 13,15,21,23,25 Ferienčíkova (celá), 
Francisciho (celá), Janáčkova (celá), 
Lazaretská 1,2,3,3A,4,5,6,7,8,9,11,12, 
Satinského (celá), Špitálska 14,16,18,20,
22,24,43,45,47,49,51,53,55,57,59,61, Ul. 
29. augusta 1A,2,3,4,5,6,7,8,10,12,18,20. 

31  Volebný okrsok č. 30
 ZŠ Grösslingová ul. č. 31

Dunajská (27, 29, 31, 33, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 
58A, 60, 60A, 62, 64, 66, 68, 72), Gröss-
lingová (28, 30, 32, 34, 36, 38, 39, 40, 41, 
43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 
53A, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 
65, 67, 69, 71, 73, 75, 77), Klemensova 
(1, 2, 2A, 3, 4, 5, 6), Lazaretská (13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 
27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38). 

32  Volebný okrsok č. 32
 ZŠ Grösslingová ul. č. 48

Bottova (celá), Čulenova (celá), Dostoje-
vského rad (19, 21, 23, 25), Chalupkova 
(celá), Karadžičova (1, 7, 8, 8A, 9, 10, 11, 
12, 14, 16, 17, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33), 
Malý trh (celá), Mlynské nivy (1, 2, 3, 4, 
6, 8), Poľná (celá), Továrenská (celá), Ul. 
29. augusta (9, 11, 13, 15, 19, 21, 23, 28, 
30, 32, 34, 36, 36C, 38). 

33  Volebný okrsok č. 33
 ZŠ Grösslingová ul. č. 48

Dobrovičova (12, 14, 15, 16, 17), Dosto-
jevského rad (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 24, 
26, 28), Gajova (4, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 
17, 19, 21), Grösslingová (20, 22, 24, 26, 
31, 33, 35, 37), Jakubovo nám. (celé), 
Klemensova (7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 
17, 19), Krupkova (celá), Landererova 
(celá), Lomonosovova (celá), Olejkárska 
(celá), Pribinova (17, 19, 25). 

34  Volebný okrsok č. 34
 Gymnázium

 Grösslingová ul. č. 18

Alžbetínska (celá), Bezručova (celá), 
Dobrovičova (6, 8, 10, 11, 13), Dunajská 
(2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 14A, 16, 18, 20, 22, 
24, 26, 28, 30, 32), Gajova (1, 2, 3, 5, 7), 
Grösslingová (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25), 
Sienkiewiczova (celá), Šafárikovo nám. 
(celé), Štúrova (celá).
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FESTIVALY

4.–6. 10. | Pistoriho palác
NOVOTVAR
Medzinárodný literárny festival 
zameraný na súčasnú domácu a 
svetovú literatúru.
Viac info: novotvar.sk
Štefánikova 25
 
7. 10. | 10:00–21:30
Pistoriho palác
MEMENTO MORI
Jedinečný a prvý festival 
tohto typu v Bratislave.
O otvorenom a zodpovednom 
prístupe k záveru života. O živote 
seniorov a starnutí. O starostlivos-
ti o umierajúcich. O prírodnom 
pohrebníctve a jedinečných po-
hreboch. O zármutku a spomí-
naní.
Festival je určený všetkým, ktorí 
chcú zodpovedne pristúpiť k záve-
ru svojho života i života svojich 
blízkych a včas ošetriť to, čo je s 
ním spojené.
Info: funebra.sk, bolo.sk
Štefánikova 25
 
11. 10.–18. 10. | Pistoriho palác
BE2CAN
Medzinárodný filmový festival.
Štefánikova 25
 
20.–22. 10. | Pistoriho palác
PRÍBEHOM NA STOPE
3. ročník medzinárodného festi-
valu storytellingu.
Tri dni v spoločnosti rozprávačov 
a príbehov, ktoré nám dokážu 
spraviť náladu a kino v hlave.
Program: 
Diskusia o storytellingu a jeho 
mieste v našej spoločnosti
M. Piskačová (spolek VERBARI-
UM, CZ): Výpravy za příběhy. Za 
nimi a za ně
D. Rai: O storytellingu pri výučbe 
anglického jazyka
Stanica Záhreb (medzigeneračná 
skupina storytellerov, SK): 
Do kolečka
M. Jánošíková, S. Pabst, D. Rai, M. 
Jánošíková s hudbou M. Halamič-
kovej (spolok Príbehom na stope, 
SK): V ringu princezien
S. Pabst (SK): Špacírka Bratisla-
vou – Umelci a podivíni
Info: pribehomnastope.sk
Štefánikova 25
 
27. 10.–29. 10. | Pistoriho palác
BRATISLAVSKÝ ART FEST 
UMENIA
Štefánikova 25

  

HUDBA

10. 10. | 18:00 | Pistoriho palác
KONZERVATÓRIUM V PALÁCI
Koncertné vystúpenie pedagó-
gov a študentov Konzervatória 
Bratislava.
Vstup voľný
Štefánikova 25
 
25. 10. | 19:00 | Pistoriho palác
JESENNÝ KONCERT STARO-
MESTSKÉHO SPEVÁCKEHO 
ZBORU LES SIRÉNES
Štefánikova 25
 
26. 10. | 18:00 | Zichyho palác
CORNA MUSICA
Koncert gotickej 
a renesančnej hudby
Vstupné: 3€/ 1€
Hudobný salón Zichyho paláca, 
Ventúrska 9
 
26. 10. | 18:00 | Š14
HUDOBNÁ OBÝVAČKA
Hrejivý neformálny koncert kla-
sickej klavírnej a vokálnej hudby.
Účinkujú: U. Lobunova, 
T. Lobunova. 
Vstup voľný
Školská 14

 

VÝSTAVY

3. 10.–3. 11. | Š14
JEDEN ZO ŠTYROCH
„Jeden zo štyroch“ je odhad Sve-
tovej zdravotníckej organizácie 
ukazujúci, že na svete má jeden 
zo štyroch ľudí skúsenosť s dušev-
ným ochorením. Pozývame vás na 
výstavu JEDEN ZO ŠTYROCH, kto-
rá je šiestou v poradí v cykle BEZ 
CITLIVOSTI SEM BEZOHĽADNÍ, 
BEZ VNÍMAVOSTI ĽAHOSTAJNÍ. 
Výstava je rozdelená na viacero 
častí, v ktorých sa autori rozdiel-
nym spôsobom vyrovnávajú s 
témou vylúčenia a bariér.
Vystavujú: 
J. Frištacký a A. Rošková
Vernisáž: 3. 10. 2023 | 18:30
Školská 14
Otvorené: po–pi 15:30–19:00
 
5. 10.–5. 11. | Zichyho palác
DENISA SLAVKOVSKÁ, LUCIA 
ŽITNAYOVÁ: COME IN 
Kurátorka: J. Babušiaková
Vernisáž: štvrtok 5. 10. ● 18:00
Staromestská galéria Zichy, 
Ventúrska 9 (vchod z ulice)
Otvorené: ut–ne 15:00–19:00
 
10. 10.–20. 12. | Pistoriho palác
ELIŠKA PODZIMKOVÁ: MALÝ 

PRINC
Objavte úžasný svet Malého prin-
ca v interaktívnej výstave.
Vstupenky a info: vystavamaly-
princ.sk
Štefánikova 25
Otvorené: ut–pi 15:00–20:00, 
so–ne 10:00–18:00, pondelok 
zatvorené
 
28. 9.–14. 10. | Galéria F7
INTERNATIONAL TOUR EXHI-
BITION OF PANDA HONORARY 
PICTURE BOOKS FROM CHINA
Sprievodná akcia BIB: najlepší 
súčasní čínsky ilustrátori a ich 
knihy.
Vernisáž: 6. 10. | 18:00
Františkánske nám. 7
Otvorené: ut–so 15:00–19:00
 
17. 10.–28. 10. | Galéria F7
SPOMIENKY A TÚŽBY
20 maliarov staršej a strednej 
generácie z Bratislavy vystavuje 
figurálne, krajinárske, poetické, 
abstraktné i symbolické obrazy na 
tému Spomienky a túžby.
Františkánske nám. 7
Otvorené: ut–so 15:00–19:00

 

DETI

Každý utorok | 17:00–19:00 | Š14
ZA PLOTOM 2023/24
Dramatický krúžok pre deti od 12 
rokov.
Lektorka: M. Martinčičová
Úvodná hodina: 3. 10. | 17:00
Info: alzbeta.marendiakova@
staremesto.sk
Školská 14
 
11. 10. | 14:00
STAROMESTSKÉ HRAVÉ POPO-
LUDNIA: KÚZLA A ČARY
Zábavné popoludnie pre deti
Účinkuje: P. Šesták
Vstup voľný
Miesto: Slubekova záhrada
 
22. 10. | 10:30 | Pistoriho palác
DETSKÁ DIVADELNÁ NEDEĽA
DIVADLO SPOZAVOZA: DOBRÝ 
DEŇ PÁN GRIMM
Bábková inscenácia pre deti a 
dospelých. Hlavnými predstavi-
teľmi sú bratia Grimmovci, ktorí 
hľadajú najväčší strach a rozprá-
vajú (ne)skutočné príbehy. Diváci 
spoznajú hravou formou príbehy 
plné humoru, priateľstva, ale aj 
zvláštnych bytostí.
Vstupné: 3€ deti, 2€ dospelí
Štefánikova 25
 
25. 10. | 14:00 | G19

STAROMESTSKÉ HRAVÉ POPO-
LUDNIA: OBRÁZKY ZO ŽIVOTA 
HMYZU
Divadelné predstavenie pre deti
Účinkuje: Rád červených nosov
Vstupné: 3€ (skupina nad 10 ľudí 
2€); rezervácie: eva.kostalova@
staremesto.sk
Gaštanová 19
 
Nedele | 10:30 | Š14
BÁBKOVÉ PREDSTAVENIA DI-
VADLA OMNIBUS
1. 10. | 10:30 PAMPÚŠIK A... (od 
2 rokov) | 12:00 КОЛОБОК И 
ЕГО ДРУЗЬЯ (от 1 года)
Poznáte Pampúšika? Ak nie, tak 
poďte na predstavenie a zoznámte 
sa s ním! Ak ste už niečo o ňom 
počuli tak, veru, viete, že s tým 
mladíkom sa nikdy nebudete nu-
diť a stanete sa svedkom zaujíma-
vých dobrodružstiev.
8. 10. | 10:30 TAJOMSTVO 
BÁBKOHERECTVA, workshop 
(od 5 rokov) | 12:00 ВОЛК-
-ПРОСТОФИЛЯ (от 3 лет)
15. 10. | 10:30 NA NÁVŠTEVE U 
JEŽIBABY (od 3 rokov) | 12:00 В 
ГОСТЯХ У БАБЫ ЯГИ (от 3 лет)
Boli ste niekedy na návšteve u 
Ježibaby? Jeden chalan, menom 
Jemeľa, chce k nej prísť na koláči-
ky s čajom. Chcete vedieť, ako sa 
to skončí?
22. 10. | 10:30 MÁŠA A MEDVEĎ 
(od 3 rokov) | 12:00 МАША И 
МЕДВЕДЬ (от 3 лет)
Ruská ľudová rozprávka Máša a 
medveď teší malých a veľkých už 
veľa storočí. Ako to bude vyzerať 
v bábkovom divadle? Tajomné a 
farebné dekorácie, vtipné scénic-
ké postupy a, samozrejme, bohatý 
jazyk – to všetko prinesie radosť 
deťom aj dospelým.
29. 10. | 10:30 Premiéra! KO-
HÚTIK-SPEVÁČIK (od 3 rokov) | 
12:00 Премьера! ПЕТУШОК И 
КУРОЧКА (от 3 лет)
Informácie a vstupenky: omnibu-
sdivadlo@gmail.com
Školská 14

 

SENIORI

4. 10. | 13:30 | G19
INFOSERVIS SENIORA, vstup len 
pre členov ZZPO III.
Gaštanová 19
 
18. 10. | 10:00–11:30 | Š14
HÝBEM SA A JE MI DOBRE: ŠKO-
LA CHRBTA I.
Správne držanie tela a držanie 
tela pri chôdzi + základy Nordic 
walking.

Staromestská kultúra október 2023
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Ak máte paličky na Nordic 
walking alebo turistické paličky, 
prineste si ich.
Školská 14
 
23. 10. | 15:30 | Pistoriho palác
MOZGOVÝ JOGGING
Prednáška A. Palkovič, spojená s 
tréningom pamäti.
Štefánikova 25
 
30. 10. | 17:00 | Pistoriho palác
TANČIAREŇ
Pozývame vás na tanečné kurzy s 
profesionálnym učiteľom tanca J. 
Komorom, ktorý dokáže roztanco-
vať celú sálu a vždy má priprave-
né nové tanečné prvky.
Tance, ktoré budeme preberať 
majú jednoduché kroky, ktoré 
zvládne každý, kto má zmysel pre 
rytmus. Keďže v týchto aktivitách 
prevládajú hlavne ženy, obzvlášť 
srdečne pozývame mužov. Ne-
majte strach a pridajte sa!
Vstupenky: 5€ (prosím, rezervujte 
si miesto, počet miest je obmed-
zený).
Rezervácie: staledobri@gmail.
com, 0948 644 622
Štefánikova 25
 
Každý pondelok, 11:00–13:00 | 
G19
HODINY TANCA PRE SENIOROV 
| 11:00–12:00 country tance | 
12:00–13:00 spoločenské tance
Info: aksenba@aksen.sk
Gaštanová 19
 
Každý pondelok | 12:30–16:30 | 
G19 KLUB SENIOROV
Gaštanová 19
 
Každý utorok | 16:00 | G19
ZÁBAVNÉ PC WORKSHOPY: 
NOTEBOOK A INTERNET
Kurz vás naučí základy práce na 
notebooku – internet, USB kľúč, 
práca s obrázkami a fotografiami, 
vytváranie prezentácií, fotokníh...
Každý mesiac bude venovaný inej 
problematike, takže je možné 
prihlasovať sa priebežne podľa 
záujmu o jednotlivé témy. Na kurz 
potrebujete vlastný notebook.
Lektorka: J. Pechrová
Vstupné: 6€ (seniori 3€)
Gaštanová 19
 
Každý štvrtok | 13:00–17:00 | 
G19
JEDNOTA DÔCHODCOV
13:30 cvičenie
15:00 úradná hodina
16:00 bridžový klub
Gaštanová 19
 
Každý štvrtok | G19
9:30–10:30 NEMECKÝ JAZYK s 
E. Smolíkovou

10:45–11:45 ANGLICKÝ JAZYK s 
K. Bánskou
Informácie a prihlasovanie: ak-
senba@aksen.sk
Gaštanová 19

 

KURZY, WORKSHOPY,
PRECHÁDZKY A INÉ

3. 10. | 17:00
NEZNÁME ZNÁME MIESTA
ONDREJSKÝ CINTORÍN – HU-
DOBNÍCI
Ondrejský cintorín patrí k naj-
starším cintorínom zachovaným 
v našom meste. Na prechádzke 
sa zastavíme pri náhrobkoch 
viacerých hudobných osobností. 
V roku 2023 si pripomíname 190. 
výročie založenia Cirkevného 
hudobného spolku pro Dóme sv. 
Martina. Sú tu pochovaní všetci 
ôsmi dirigenti tohto spolku od 
Josepha Kumlika po Alexandra 
Albrechta, pričom len jeden z 
nich, Ludwig Burger, nemá zacho-
vaný náhrobok. Na Ondrejskom 
cintoríne odpočíva aj mestský 
archivár a organizátor hudobného 
života Ján Batka, výrobca klavírov 
Peter Werner, priateľka Kláry 
Schumannovej Cornélia Spányi-
ková a ďalší.
Sprevádza: Z. Godárová
Stretnutie: vo vchode na Ondrej-
ský cintorín pre peších z ul. 29. 
augusta
Registrácia: eva.kostalova@stare-
mesto.sk
Vstupné: 2€
 
3. 10. | 18:00 | Pistoriho palác
CYKLUS PREDNÁŠOK S BA ROŽ-
KAMI V PISTORIHO PALÁCI
Putovné zhromaždenia uhorských 
lekárov a prírodovedcov v BA 
1865, 1907
Vstupné: 2€ (pre členov OZ Brati-
slavské rožky bezplatné)
 Pistoriho palác, Štefánikova 25
 
12. 10 | 17:00 | Pistoriho palác
ZELEŇ V MESTE IV.: JESENNÉ 
VENCE
Vstupné: 20€
Registrácia: daria.chriastelova@
staremesto.sk
Štefánikova 25
 
Individuálny kurz | G19
GITARA pre dospelých aj pre 
deti
V rámci individuálnych vyučo-
vacích hodín si účastníci osvoja 
základy hry na gitare. Vyučovanie 
prebieha jeden alebo dvakrát 
týždenne v popoludňajších hodi-
nách.
Lektor: I. Denko
Cena 5,50€ / vyuč. hodina
Gaštanová 19

 

CVIČENIA

Každý pondelok | 17:00 a štvrtok 
| 15:45 | G19
PILATES FIT
Ide o jeden z najúčinnejších 
cvičebných programov zame-
raný na rovnomerné vyváženie 
povrchových a hlbokých svalov 
ľudského tela, udržanie telesnej 
kondície.Cvičenie je obohatené 
o prvky rehabilitačné, strečing, 
prvky, jógy, a posilňovanie celku i 
jednotlivých svalových partií.
Lektorka: Z. Kondé
Prihlasovanie: 0905 506 079
Gaštanová 19
 
Každý pondelok | 18:15 | G19
BODYBALANCE & TONING 
BALLS
Jemné spevňovanie svalov celého 
tela malými pilates loptičkami 
a zameranie na chrbticu a stred 
tela, jednoduché pohybové zosta-
vy - každý mesiac nové, relaxácia 
a strečing.
Lektorka: M. Bakošová
Prihlasovanie: 0905 731 621, 
riabakosova@gmail.com
Gaštanová 19
 
Každý pondelok | 19:30 | G19
YIN JOGA S ĽUBICOU
Meditatívna joga pre uvoľnenie 
tela a mysle. Niekoľkominúto-
vé asány prečisťujú meridiá-
ny - energetické dráhy v tele a 
ovplyvňujú čakry – energetické 
centrá. Jej cvičenie je v spojení s 
poznatkami Čínskej medicíny.
Lektorka: Ľ. Husárová
Prihlasovanie: lubica.husarova@
reformcapital.com
Gaštanová 19
 
Každý utorok | 10:00 | G19
TRADIČNÁ HATHA JOGA
Lektorka: Sasha
Gaštanová 19
 
Každý utorok | 17:00 | G19
ČCHI-KUNG pre začiatočníkov a 
mierne pokročilých
Tradičné cvičenie pre zdravie 
a pohodu. Čchi-kung pomáha 
ľuďom s tráviacimi a žalúdočnými 
ťažkosťami, vysokým krvným tla-
kom, tým, čo sú nervózni, bolí ich 
chrbát alebo trpia migrénami.
Lektor: L. Horniak
Vstupné: 5€ (10 vstupov = 40€)
Gaštanová 19
 
Každý utorok | 18:40 | G19
AHAMKÁRA – JOGA pre pokro-
čilých
Lektorka: A. Kozáková
Gaštanová 19

Každá streda | 17:00 | G19
JÓGA FLOW
Cvičenie pre budovanie sily, fle-
xibility a rovnováhy. Jóga je cesta 
spoznávania tela, dychu a mysle, 
je to spojenie všetkých týchto 
troch prvkov.
Lektorka: Ľ. Husárová
Prihlasovanie: lubica.husarova@
reformcapital.com
Gaštanová 19
 
Každá streda | 18:15 | G19
KONDIČNÉ CVIČENIE PRE ŽENY
Lektorka: D. Krošláková
Vstupné: 5€
Gaštanová 19
 
Každý štvrtok | 10:00 | G19
RELAX JOGA – Joga pre zlepše-
nie kondície seniorov
Holistický a komplexný systém 
vychádzajúci z autenticity tra-
dičného dedičstva jogy s prispô-
sobením na potreby moderného 
človeka.
Lektorka: V. Diešková
Vstupné: 6€ (3€ seniori)
Gaštanová 19
 
Každý štvrtok | 17:00 | G19
TAI CHI CHUAN
Lektor: L. Horniak
Vstupné: 5€ (10 vstupov = 40€)
Gaštanová 19
 
  

NÁJDETE NÁS AJ TU:

www.staromestskekluby.wixsite.
com/kulturavstarommeste
www.facebook.com/kulturavsta-
rommeste
www.instagram.com/staromests-
ke_kulturne_centra
 
Zichyho palác, Ventúrska 9
Martina Mišíková, 0903 650 701, 
+421 (2) 592 016 03
martina.misikova@staremesto.sk
 
Pistoriho palác, Štefánikova 25
Tereza Langerová 
tereza.langerova@staremesto.sk
 
KC Školská 14
Dana Sládeková, 0911 665 273, 
+421 (2) 52 49 68 68
dana.sladekova@staremesto.sk
 
KC Gaštanová 19
Eva Košťálová, 
+421 (2) 54 77 73 66
eva.kostalova@staremesto.sk
 
Galéria F7
Františkánske námestie 7
Borivoj Medelský, +421 (2) 54 43 
33 35
borivoj.medelsky@staremesto.sk



KRÍŽOVKA 32

Milí čitatelia a čitateľky Staromestských novín, nesmierne sa tešíme, že krížovka v minulom vydaní nášho periodika mala u vás veľký úspech. 
Do redakcie nám prišlo niekoľko desiatok správnych odpovedí, z ktorý sme vyžrebovali jedného výhercu. Výherkyňou sa stala pani Jana 

Steiger, posielame jej sľúbený knižný darček. Tentokrát sme do krížovky ukryli doplnenie citátu Herberta Spancera: Hlavným účelom... (výsledok 
v krížovke). Správne odpovede prosím posielajte do 10. novembra na e-mailovú adresu martina.karmanova@staremesto.sk alebo na adresu 
miestneho úradu, obálku označte „Redakcia SN“. Opäť jedného z vás odmeníme peknou cenou. Príjemné lúštenie!

K
rí

žo
vk

u 
pr

ip
ra

vi
la

 s
po

lo
čn

os
ť 

H
eb

iv
it

al

PO BOKU
(HOVOR.)

ODBOROVÝ
ZVÄZ

(SKR.)

CITOSLOVCE
LETU HMYZU

OBCHODNÝ
DOM

SPOPOD

UPOKOJ

ŽELAL SI

KRÁČA

ROZUM

LOTOR

ZÁPISNÍK

IZRAELITA

L FONETICKY

BZUČAL

USEKOL

FARBA NA 
VAJÍČKA

DOLU
(POET.) ŤAŽKÝ KOV

PRINES

MENO
JOZEFA

IDANT, GÉN

PRÍBYTOK
RANČERA

SKRATKA
RECEPTU

SCHLADÍ
VYCHLADÍ

ALERGICKÍ
ĽUDIA

SLOVESNÁ
PREDPONA

VLEČNÝ ČLN

ADRESÁT
(SKR.)

MANŽEL
SESTRY

BENINSKÁ
RIEKA

SLOVKO
UVAŽOVANIA

MIROSLAV
(DOM.)

JEDNOTKA 
MAGNETICKÉHO

ODPORU
PREDPONA (ZEM)

CESTOVNÉ
DOKLADY

ZVÄČŠOVACIE 
SKLOPOMÔCKY:

MASKAD,
OLI,MAOLI

POHONNÉ
LÁTKY
(SKR.)

SNEŽNÝ
DOPRAVNÝ

PROSTRIEDOK

ČASŤ
NOHAVÍC
(NÁR.)

OBEŤVNÚTRI
(LEK.)

MALÉ OKO

KRAJEC
CHLEBA
(NÁR.)

MENO PSA

MEŠTIAK
(KNIŽ.)

ZÁSTUPY

STARÁ
ZBRAŇ

HRMIEŤ

RUSKÝ
SÚHLAS

PYTLIAK

MALÁ
KUPOLA

OSPANLIVÁ

ÁZIJSKÝ
VOZÍK

SUCHÉ
PEČIVO

JEDOL
DETSKY

TROPICKÝ
JAŠTER

SILNÝ
ČLOVEK

TIBETSKÉ
ZVIERA

OVOCNÁ
ZÁHRADA

PREBRAL SA
K ŽIVOTU

MANŽELKA
LENNONA

VZDELÁVACIE
ZARIADENIA

PREDPOVEĎ
VÝSLEDKU

KĽÚČ 
NA PRENOS

DÁT

LIEČEBNÝ
DOM

METROPOLA
OMÁNU

NEDOSPELÝ
ČLOVEK

ODRETÉ
MIESTO

MENO
AURELA

LALOTANIE
(EXPR.)

VRECE POPEVOK ÚKLADYHAJDÚCH PRIKRÝVKA
STOLA

OPAK
PRÍCHODU

KAROLÍNA
(DOM.)

OSOBNÉ
ZÁMENO

MAZĽAVÁ
HMOTA

SVĚRÁKOV
FILM


